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Kulinārais piedāvājums
Līvānu novadā

 ̄ Andris Vaivods,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs

Šobrīd pašvaldības darbā ir ļoti
atbildīgs laiks, kad sākam reālu
būvniecību, izmantojot Eiropas
Savienības jaunā plānošanas perio-
da finansējumu. Jau vairākkārt
esmu uzsvēris, ka mēs šim plānoša-
nas periodam, tāpat kā iepriekšē-
jiem, esam nopietni gatavojušies –
izstrādājot plānošanas dokumen-
tus, tehniskos projektus. Reti kurš
cilvēks, kas nav iesaistīts šādā
darbā, zina un saprot, cik daudz
iepriekšēja darba jāiegulda un cik
daudziem un dažādu nodaļu pašval-
dības darbiniekiem jāiesaistās, lai
rezultātā tiktu, piemēram, atjauno-
tas dažas ielas. Izpēte, plānošana
un dokumentācijas sagatavošana
sākas nereti jau vairākus gadus
iepriekš, lai tad, kad kāda program-
ma būs atvērta, mēs uzreiz varētu
iesniegt projektu. Jāteic, ka Līvānu
novads visbiežāk ir viens no pirma-
jiem, kas gatavs to darīt. Ir novadi,
kuri savas iespējas arī palaiž
garām, jo nav laicīgi sagatavojušies.
Tās ir iespējas, kur tik daudz kas
atkarīgs no pašu varēšanas. 

Grūtības rada tas, ka par pro-
jektu programmas dokumentācijas
sagatavošanu atbildīgās ministri-
jas ne vienmēr izprot reālo situāci-
ju. Aizkavējas projektu konkursi,
dažkārt nosacījumi nav pārdomāti.
Toties prasības projektu izstrādei
un īstenošanai ir ļoti augstas.

Šobrīd darbu apjoms ir milzīgs.
Plānots apgūt aptuveni 15 miljonus
euro, kas tiks ieguldīti gan Līvānu
pilsētas, gan pagastu attīstībā.
Lielai daļai pašvaldības darbinieku
tas ir papildus darbs pie jau esoša-
jiem pienākumiem. Šo gadu laikā
mums ir izveidota spēcīga koman-
da, tie ir cilvēki, uz kuriem vienmēr
var paļauties, zinot, ka viss tiks
paveikts pēc augstākajiem standar-
tiem. Nepār traukti pieaug arī dažā-
das valsts institūciju prasības un
birokrātiskais slogs. Turklāt ne
vien projektu īstenošanas jomā, bet
arī daudzās citās jomās pašvaldības
darbā. To noteikti izjūt gan izglītī-
bas darbinieki, kuriem jāpilda
neskaitāmas atskaites, gan grā-
matveži, juristi, lietveži un daudzi
citi. Gribu pateikties visiem paš -
valdības darbiniekiem, kuri atbildī-
gi pilda visas, dažkārt pārmērīgās
prasības. Paldies par jūsu pacietību
un darbu! 

Jau minēju plānošanas doku-
mentus, uz kuriem balstās novada
attīstība. Šie dokumenti  nav tikai
nākotnes vīzija un tāli mērķi, tajos
ir nosauktas arī pavisam konkrē-
tas, novadā tuvākajos gados pavei-
camās lietas, konkrēti projekti.
Plānošanas dokumentu izstrāde
tiek balstīta uz jūsu, iedzīvotāju,
viedokli, ko vienmēr uzklausām un
ņemam vērā. Katru gadu veicam
aptaujas, lai noskaidrotu, kādas ir
jūsu vēlmes un vajadzības, lai
Līvānu novadā varētu dzīvot labi,
ko jūs gribētu sakārtot, uzbūvēt.
Nereti ir lietas, ko nevar īstenot
uzreiz, piemēram, nav atbilstošas
ES projektu programmas. Iedzī -
votāju aptaujā izkristalizējušos
vajadzību paturam prātā līdz radī-
sies iespēja piesaistīt finansējumu.
Ir vajadzības, kas izskan gadu no
gada. Protams, ka ir vajadzīga
estrāde, peldbaseins, parks un vēl
daudzas citas lietas. Arī es vēlos, lai
Līvānos būtu estrāde, bet šāda būv-
niecība prasa ievērojamus līdzek-
ļus. Jau 14 gadus vadot pašvaldību,
esmu sapratis, ka nav iespējams
visu izdarīt uzreiz, lai arī kā gribē-
tos. Tam vienkārši nepietiek resur-
su, ne finanšu, ne cilvēkresursu.
Bieži vien ir jāizvēlas, ko atjaunot
vispirms. Šī izvēle nav vienkārša.
Arī savā mājā vai dzīvoklī nav
iespējams paveikt remontu uzreiz,
visu savedot ideālā kārtībā. Kur nu
vēl visās jomās savest ideālā kārtī-
bā novadu, jo tas ir nesamērojami
lielāks. Bet mēs, Līvānu novada
domes vadība, deputāti un darbi-
nieki pie tā strādājam. Daudzas
labas pārmaiņas novadā jau ir
redzamas un daudzas taps redza-
mas tuvāko gadu laikā.

Šī gada 14. maijā no 11.00 līdz 15.00
pie Latgales mākslas un amatniecī-
bas centra  norisināsies Līvānu nova-
da kulinārā mantojuma Tūrisma
sezonas 2016 atklāšanas pasākums,
kura ietvaros ikviens varēs nodegus-
tēt Līvānu novadam raksturīgos kuli-
nārā mantojuma produktus, vērot
dažādus priekšnesumus un saņemt
10% atlaižu kuponus īpašiem mūsu
novada kulinārā mantojuma ēdie-
niem, ko šajā pat vai nākamajā dienā
varēs nobaudīt vairākās Līvānu
kafejnīcās.

Latgales reģions ir īpašs ar savām uni-
kālajām dabas ainavām, izkoptām tradīci-
jām, bagātu un daudzveidīgu kultūru, bet
latgaliešu viesmīlība ir Latgales vizītkarte
arī ārpus Latvijas robežām. 2015. gadā
Latgales kulinārais mantojums ir atzīts
par Eiropas izcilāko tūrisma galamērķu jeb
EDEN (European Destinations of
ExcelleNce) projekta konkursa uzvarētāju
Latvijā nominācijā “Tūrisms un gastrono-
mija”. 

Šogad, uzsākot 2016. gada tūrisma sezo-
nu Līvānu novadā, aicinām iepazīt Līvānu
novada kulināro mantojumu. Līvānu nova-
da sauklis vēsta, ka mēs esam  Atslēga
Latgales vārtos. Ja viesis ir ienācis pa šiem

vārtiem, tad aicināsim  mājās un lūgsim
pie galda. Īsta latgalieša mājas neviens
nav pametis ar tukšu vēderu. Ikviens vie-
sis ir pacienāts ar sātīgām pusdienām, vis-
labāk ar kādu no Latgales kulinārā manto-

juma ēdieniem.  Pateicoties vietējām deli-
katesēm, Latgale ir īpaši piemērots gala-
mērķis gardēžiem. 

(Turpinājums 4. un 5. lpp.)

6.aprīlī Ministru kabinetā notika
Latgales plānošanas reģiona pašvaldī-
bu vadītāju un no Latgales vēlēšanu
apgabala ievēlēto 12.Saeimas deputā-
tu tikšanās ar Ministru prezidentu
Māri Kučinski un VARAM ministru
Kasparu Gerhardu.

Tikšanās galvenais uzdevums bija apzi-
nāt svarīgākos aktuālos darbus Latgales
reģiona turpmākajai attīstībai, šim mēr-
ķim tika pakārtoti visi sanāksmes laikā
aktualizētie un diskutētie jautājumi.

Latgales pašvaldības bija rūpīgi gatavo-
jušās – jau iepriekš tika apzināti un apko-
poti reģionam svarīgie problēmjautājumi,
kas pirms tikšanās tika nosūtīti izskatīša-
nai Ministru prezidenta birojam. Viena no
galvenajām tēmām bija par pašvaldību
aktīvāku iesaisti uzņēmējdarbības veicinā-
šanā novados un pilsētās, kā arī par tam
nepieciešamajiem valsts un Eiropas
Savienības finanšu resursiem, par visu
pušu – valsts, pašvaldību un arī uzņēmēju
atbildību šī mērķa sasniegšanai.

Ministru prezidents M.Kučinskis norā-
dīja: “Latgalē ir ļoti aktīvs plānošanas
reģions, kas ievērojami veicinājis reģiona
attīstību. Ir jādomā par projektiem, kas
rada jaunas darba vietas, un tādi noteikti
ir prioritāri. Svarīgākais ir uzņēmējdarbī-
bas un izglītības attīstība. Ir skaidri jāsa-
prot tās iespējas, ko dod katrs fonds, bet
pašvaldībām ir jānosaka savas prioritātes”.

VARAM ministrs K.Gerhards par vienu
no svarīgākajiem uzdevumiem pašreizējā
periodā uzskata VARAM pārziņā esošo ES
fondu apguves pēc iespējas ātrāku uzsāk-
šanu. Lai garantētu visu projektu sekmīgu
un savlaicīgu realizāciju, nepieciešama
produktīva sadarbība ar katru pašvaldību.
Arī no Latgales vēlēšanu apgabala ievēlētie
12.Saeimas deputāti izteica atbalstu kopē-
jo uzdevumu risināšanā, tādējādi veidojot
ciešu sadarbību starp Saeimas komisijām
un ministrijām.

Jebkurai pašvaldībai akūti nepiecie-
šams valsts atbalsts reģionālo autoceļu
sakārtošanā, par ko tika diskutēts arī kon-
tekstā ar izglītības iestāžu tīkla sakārtoša-
nu un arī valsts austrumu robežu sakārto-
šanu. Tika skarti arī jaunā pašvaldību izlī-
dzināšanas likuma darbības aspekti, lai
vērstu uzmanību, ka vairākām pašvaldī-
bām tie var palielināt finansiālo nevienlī-
dzību. Joprojām aktuālas ir pašvaldības
zemes īpašuma tiesību nostiprināšanas
problēmas zemesgrāmatās, savstarpējo
norēķinu kārtība starp pašvaldībām par
sniegtajiem izglītības pakalpojumiem,
Valsts kasē pieejamie aizņēmumi prioritā-
ro projektu īstenošanai, pašvaldību vispā-
rējās infrastruktūras objektu attīstībai un
uzturēšanai.

Domes priekšsēdētājs Andris Vaivods 
un 12.Saeimas deputāts Jānis Klaužs 
tikās ar Ministru prezidentu

Kur un ko paēst un nobaudīt pašiem un viesiem
Līvānu  firmas ēdiens „Dubnas un Daugavas akmeņi“ 
kafejnīcā „Sipres“ 
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DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

1.martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods piedalī-
jās Reģionālās attīstības centru apvienības valdes sēdē
Rīgā.

3.martā Līvānu novada domē notika Līvānu novada
kultūras un bibliotēku darbinieku, kā arī izglītības iestā-
žu vadītāju sanāksmes. Abās sanāksmēs piedalījās
Līvānu novada domes vadība.

8.martā notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde.
9.martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar

SIA “Astarte – Nafta” pārstāvi Ojāru Karčevski, lai pār-
runātu jautājumus par degvielas uzpildes stacijas Līvānos
turpmāko darbību.

No 10. līdz 12.martam Līvānu novadu pieredzes
apmaiņas vizītes ietvaros apmeklēja Līvānu sadraudzības
pilsētas Glubokoje (Baltkrievija) kultūras jomas speciālis-
ti. Viesu delegācija apmeklēja biedrību „Baltā māja“,
pirmsskolas izglītības iestādi „Rūķīši“, Latgales mākslas
un amatniecības centru, Turku Saieta namu, JIC
„Kvartāls“, Līvānu novada Centrālo bibliotēku,
J.Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolu, aprūpes
centru „Rožlejas“, Rožupes Kultūras namu un Līvānu
novada Kultūras centru, kur tikās ar Līvānu novada
domes vadību un Līvānu novada kultūras darbiniekiem.

11.martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un
Līvānu novada domes personāla speciāliste Elita
Matisone piedalījās Atvērto durvju dienas pasākumā
Nodarbinātības Valsts aģentūras Preiļu filiālē, kur NVA
pārstāvji sniedza informāciju par situāciju nodarbinātības
jomā un plānotajiem nodarbinātības veicināšanas pasā-
kumiem.

15.martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods pieda-
lījās Latgales reģionālās televīzijas raidījumā “Aktuālā
diskusija” par pārrobežu sadarbības programmu projek-
tiem.

16.martā Līvānu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Aija Usāne piedalījās seminārā “Latvijas simtgadei”,
kas norisinājās Līvānu novada Kultūras centrā.

18.martā domes priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne
piedalījās darba grupas sanāksmē par Latvijas Mazpulku
sporta spēļu norisi Līvānos 2016.gadā.

19.martā Līvānu novada dome sveica Līvānu novada
iedzīvotājus Annu un Astafiju Kuzņecovus dimanta kāzu
jubilejā. Pašvaldību pārstāvēja Līvānu novada domes
deputāts Jānis Magdaļenoks, kā arī Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Velga Švirkste un
Dzimtsarakstu nodaļas inspektore Antra Vilcāne.

23.martā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods un Plānošanas un attīstības daļas vadītāja Baiba
Vucenlazdāne piedalījās Reģionālās attīstības koordināci-
jas padomes sēdē Vides aizsardzības un reģionālas attīstī-
bas ministrijā, lai saskaņotu pašvaldības pieteiktās
Eiropas Savienības fondu projektu idejas. Līvānu novada
domes izpilddirektors Uldis Skreivers un Plānošanas un
attīstības daļas vadītājas vietniece Iveta Dobele piedalījās
seminārā par daudzdzīvokļu ēku atjaunošanas instru-
menta LABEEF (Latvian Baltic Energy Efficiency
Facility) praktisku pielietošanu.

24.martā notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.
Domes priekšsēdētājs Andris Vaivods tikās ar biedrības
“Veloklubs Līvāni” valdes priekšsēdētāju Daini
Skrūzmani par multifunkcionālās sporta trases turpmāku
izbūvi Grīvas meža teritorijā un projekta aktualizāciju. 

25.martā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods un priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne piedalījās
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltītajā
sarīkojumā pie Piemiņas akmens Līvānu dzelzceļa stacijā.

30.martā domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības domes sēdē.
Kā viens no galvenajiem jautājumiem tika skatīts jau-
tājums par valdības plānoto izglītības reformu.

PIEDALĪSIES LATVIJAS NACIONĀLAJĀ
VESELĪGO PAŠVALDĪBU TĪKLĀ

Izskatot SIA “Līvānu slimnīca” vēstuli “Par iespēju
iesaistīties Latvijas Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā”
un izvērtējot Līvānu novada pašvaldības iespēju iesaistī-
ties Latvijas Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā, kura
mērķis ir sekmēt labās prakses piemēru, pieredzes un
ideju apmaiņu starp pašvaldībām, atbalstīt pašvaldības
un sniegt tām metodoloģisku atbalstu dažādu sabiedrības
veselības un veselības veicināšanas jautājumu risināšanā
un paaugstināt pašvaldību darbinieku izglītotību sabied-
rības veselības un veselības veicināšanas jautājumos,
Līvānu novada dome nolēma piedalīties Latvijas
Nacionālajā veselīgo pašvaldību tīklā, ko ir izveidojusi
Veselības ministrija sadarbībā ar Slimību profilakses un
kontroles centru, Latvijas Pašvaldību savienību, Pasaules
Veselības organizācijas pārstāvniecību Latvijā un Rīgas
Stradiņa universitātes Sabiedrības veselības fakultāti.
Dome deleģēja SIA “Līvānu slimnīca” Ilgstošās sociālās
aprūpes un rehabilitācijas nodaļas koordinatori Sarmīti
Driksnu piedalīties Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla
ikgadējās sanāksmēs un veikt pašvaldības koordinatora
pienākumus, lai organizētu veselību veicinošās aktivitātes
un pasākumus pašvaldībā, kā arī Līvānu novada domes
deputātu Māri Grigali piedalīties Nacionālā veselīgo

pašvaldību tīkla ikgadējās sanāksmēs, un veikt uzraudzī-
tu par Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla kritēriju ievie-
šanu, īstenojot veselību veicinošas aktivitātes Līvānu
novada pašvaldībā. 

APSTIPRINĀJA NOLIKUMUS 
l Izskatot Līvānu 2. vidusskolas vēstuli  un iesniegto

skolas nolikuma projektu jaunā redakcijā, Līvānu novada
dome nolēma apstiprināt Līvānu 2. vidusskolas nolikumu
jaunā redakcijā un noteica, ka ar šī nolikuma stāšanos
spēkā, zaudē spēku nolikums, kas apstiprināts ar Līvānu
novada domes 2013. gada 31. oktobra lēmumu Nr. 17-20.

l Izskatot Latgales mākslas un amatniecības centra
vēstuli un iesniegto Līvānu novada pasākuma „Līvānu
novada kulinārā mantojuma Tūrisma sezonas 2016 atklā-
šanas tirgus” nolikuma projektu, Līvānu novada dome
nolēma rīkot šī gada 14. maijā pasākumu „Līvānu novada
kulinārā mantojuma Tūrisma sezonas 2016 atklāšanas
tirgus” un apstiprināt pasākuma nolikumu.

l Izskatot Līvānu novada domes sabiedrisko attiecību
un ārējo sakaru daļas vadītājas Gintas Kraukles iesniegto
konkursa ”Topi skaistāks, mans novads” nolikuma pro-
jektu 2016. gadam, dome nolēma apstiprināt minētā kon-
kursa nolikumu un organizēt konkursu. 

l Izskatot Līvānu novada pašvaldības nolikuma pro-
jektu jaunā redakcijā un saistošo noteikumu paskaidroju-
ma rakstu, dome nolēma apstiprināt saistošos noteikumus
Nr.7 “Līvānu novada pašvaldības nolikums” jaunā redak-
cijā un noteica, ka saistošie noteikumi stājas spēkā nāka-
majā dienā pēc to parakstīšanas. Ar šī lēmuma stāšanos
spēkā zaudē spēku Līvānu novada domes 2009. gada 30.
jūlija saistošie noteikumi Nr. 12 „Līvānu novada pašvaldī-
bas nolikums”, kā arī tajos veiktie grozījumi.

IZNOMĀS ZVEJAS TIESĪBAS
Izskatot vairāku privātpersonu iesniegumus par zvejas

tiesību nomu zvejai ar murdu pašpatēriņam 2016.gadā,
un saskaņā ar Zvejniecības likuma 7.panta otro daļu,
Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumiem
Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas
tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13.
un 27.2.punktu, Ministru kabineta 2007.gada 2.maija
noteikumiem Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju
iekšējos ūdeņos” un Ministru kabineta 2014.gada
23.decembra noteikumiem Nr.796 „Noteikumi par rūpnie-
ciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšē-
jos ūdeņos”, Līvānu novada dome nolēma iznomāt zvejas
tiesības pašpatēriņam Daugavas upē Līvānu novada
administratīvās teritorijas robežās uz vienu gadu ar
murdu, kura sētas garums vai spārnu atvērums nav lie-
lāks par 30 metriem, nosakot gada zvejas tiesību nomas
maksu 14,23 EUR. Zveju privātpersonas varēs uzsākt pēc
tam, kad samaksāta gada nomas maksa pašvaldībai un
saņemta zvejas licence reģionālajā Valsts vides pārvaldē.

ATĻĀVA NOJAUKT GAISA TILTU 
PĀR RĪGAS IELU

Izskatot privātpersonas iesniegumu par gaisa tilta pār
Rīgas ielu Līvānos, kas atrodas daļēji uz īpašniekam pie-
derošā zemes gabala, demontēšanu un izvērtējot:

1) Līvānu novada domes Vides uzraudzības un kārtības
komisijas 2015. gada 4. novembra sēdes protokola izrak-
stu Nr. 50-1(1) “Par teritorijas sakārtošanu”, kurā konsta-
tēts, ka Līvānu vecā gaisa tilta teritorija, kas atrodas
Līvānos, virs autoceļa A6 (Rīgas ielā), Rīgas ielas ceļa
nodalījuma joslā ir vizuāli nepievilcīgā stāvoklī un ir bīs-
tama, apdraud cilvēku drošību un degradē apkārtējo vidi,
ainavu,

2) Akciju sabiedrības “Ceļu inženieri”, tilta galvenās
inspekcijas secinājumu, ka objekts ir pilsētvidi degradē-
jošs un bīstams apkārtējiem, jo nav iespējams norobežot
personu piekļuvi objektam, kā arī ieguldīt līdzekļus tilta
atjaunošanai vai pārbūvei ir neekonomiski un nelietderī-
gi, tāpēc ir demontējams, 

3) Valsts zemes dienesta Latgales reģionālās nodaļas
vēstuli “Par kadastra informācijas sniegšanu”, kurā kon-
statēts, ka kadastra informācijas sistēmā pēc adreses
Rīgas iela 5, Līvāni, uz zemes vienības ir reģistrēta inže-
nierbūve – dzelzceļš, īpašnieks SIA “LETTGLAS”, kas lik-
vidēts 10.03.2011., līdz ar to, tilta, kas ir dzelzceļa sastāv-
daļa, piederība nav konstatēta,

4) un ņemot vērā, ka uz laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”
2016. gada 15. janvāra Nr. 10 (5582) ievietoto paziņojumu
par inženierbūves sakārtošanu vai demontāžu neviens kā
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs Līvānu novada pašvaldī-
bā nav pieteicies, lai novērstu tilta bīstamību, apdraudē-
jumu cilvēku drošībai un mantai, kā arī ņemot vērā, ka
inženierbūves atjaunošana ir nelietderīga un tā nojauca-
ma, Līvānu novada dome pieņēma lēmumu ļaut nojaukt
minēto inženierbūvi - gaisa tiltu pār Rīgas ielu Līvānos. 

IZNOMĀS TELPAS 
l Izskatot Sutru pagasta pārvaldes vēstuli “Par telpu

nomu veselības aprūpes nodrošināšanai” un ģimenes
ārsta Anatolija Ruskuļa marta iesniegumu par telpu
nomu ģimenes ārsta prakses pakalpojumu sniegšanai
vienu reizi nedēļā Sutru pagasta pārvaldes ēkas pirmajā

stāvā, telpā ar kopējo platību 39,2 m2, dome nolēma
noslēgt nedzīvojamo telpu nomas līgumu ar ģimenes ārstu
Anatoliju Ruskuli par minētās telpas nomu veselības
aprūpes pakalpojumu sniegšanai uz 5 (pieciem) gadiem,
nosakot nomas maksu mēnesī 1,42 EUR un PVN mēnesī.

l Izskatot SIA „Ref” iesniegumu par neapdzīvojamo
telpu nomas līguma pagarināšanu līdz 2019. gada 31.
decembrim un par atļauju SIA „Ref” slēgt apakšnomas
līgumus ar trešajām personām – šuvējām (pašnodarbi-
nātām personām), dome nolēma noslēgt ar SIA „Ref”
jaunu līgumu par telpu nomu Rīgas ielā 77, Līvānos (9,7
m2 platībā un 20 m2 platībā) SIA statūtos paredzētās
saimnieciskās darbības veikšanai, nosakot telpu nomas
maksu par iznomātās telpas 1 m2 mēnesī 1,42 EUR un
PVN ar telpu nomas līguma termiņu līdz 2019. gada 31.
decembrim, kā arī atļaut SIA „Ref” nodot apakšnomā
nomātās telpas. 

NOTEICA MĀCĪBU MAKSU JĒKABA
GRAUBIŅA LĪVĀNU MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLAS 
SAGATAVOŠANAS GRUPĀ

Izskatot Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas
skolas vēstuli “Par sagatavošanas klases atvēršanu” par
mācību maksas noteikšanu pašapmaksas sagatavošanas
grupā audzēkņiem, kuri 2016./2017.mācību gadā vēlas
mācīties Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas
skolas 1.klasē profesionālās ievirzes izglītības program-
mās, dome nolēma apstiprināt mācību maksu 9,50 EUR
apmērā sagatavošanas grupas audzēknim mēnesī par 0,3
stundām nedēļā – instrumentu spēle un 1 stundu nedēļā
– mūzikas mācība. Sagatavošanas grupas audzēkņu mācī-
bu maksa tiek novirzīta pedagogu darba samaksai un
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām.

APSTIPRINĀJA SIA “PREIĻU SLIMNĪCA”
KAPITĀLA DAĻU  PIRCĒJU SARAKSTU 

Izskatot SIA “CENTRĀLĀ LABORATORIJA“ pietei-
kumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu un Preiļu
novada domes pieteikumu par pirmpirkuma tiesību
izmantošanu, kuri iesniegti atbilstoši Līvānu novada
domes noteikumu “SIA “Preiļu slimnīca”, reģistrācijas Nr.
40003244761, juridiskā adrese Raiņa bulvāris 13, Preiļi,
(turpmāk tekstā – Sabiedrība) pašvaldības kapitāla daļu
pārdošanas noteikumi”, kur noteikts, ja divi vai vairāk
Sabiedrības dalībnieki piesakās izmantot pirmpirkuma
tiesības uz kapitāla daļu paketi, Līvānu novada dome
Kapitāla daļu paketē ietilpstošās kapitāla daļas sadala
starp šiem dalībniekiem proporcionāli viņiem piederošo
kapitāla daļu īpatsvaram Sabiedrības pamatkapitālā, tika
konstatēts, ka Centrālajai laboratorijai pieder 175832
Sabiedrības kapitāla daļas, bet Preiļu novada domei –
504005 Sabiedrības kapitāla daļas.

Ņemot vērā iepriekš minēto, dome nolēma apstiprināt
SIA “CENTRĀLĀ LABORATORIJA“ par pircēju 50909
Līvānu novada domei piederošajām SIA “Preiļu slimnīca”
kapitāla daļām un Preiļu novada domi par pircēju 145923
kapitāla daļām.

PIEŠĶIR LĪDZEKĻUS
l Saskaņā ar Līvānu novada domes Būvniecības un

infrastruktūras daļas  ierosinājumu izstrādāt
Alternatīvās aprūpes pakalpojumu centra “Rožlejas” ēkas
Draudzības laukumā 1, Rožupē, Rožupes pagastā, Līvānu
novadā, saules kolektora sistēmas izbūves dokumentāciju
projekta iecerei “Saules enerģijas izmantošanas tehnolo-
ģisko risinājumu uzstādīšana AAPC “Rožlejas””, Eiropas
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) atklātā projektu iesniegumu
konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam ietvaros, kuras izstrādes izmaksas saskaņā
ar cenu aptauju sastāda 2500,00 EUR,  dome nolēma pie-
šķirt līdzekļus 2500,00 EUR apmērā.

l Saskaņā ar Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļas  un Plānošanas un attīstības daļas
ierosinājumu projekta ieceres “Līvānu novada pašvaldības
ēku energoefektivitātes paaugstināšana - 3. kārta” reali-
zācijai, novada dome nolēma piešķirt līdzekļus kopsummā
2819,30 EUR apmērā Rožupes pagasta pārvaldes admi-
nistratīvās ēkas Skolas ielā 7, Rožupē, Rožupes pagastā,
Līvānu novadā, un Rudzātu pagasta pārvaldes adminis-
tratīvās ēkas Miera ielā 2, Rudzātos, Rudzātu pagastā,
Līvānu novadā, tehniskās apsekošanas atzinumu un ener-
gosertifikātu izstrādei.

l Saskaņā ar Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļas  ierosinājumu izstrādāt Krasta,
Rožu un Kalna ielas Sutros, Sutru pagastā, Līvānu nova-
dā atjaunošanas tehnisko projektu, kura izstrādes izmak-
sas saskaņā ar cenu aptauju sastāda 4790,39 EUR (ieskai-
tot PVN 21%), dome nolēma piešķirt līdzekļus 4790,39
EUR apmērā minēto ielu atjaunošanas tehniskā projekta
izstrādei. 

Līvānu novada domes lēmumi
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Sveicam Dimanta kāzu
jubilejā!

Šī gada 19.martā
Līvānu novada dome
Dimanta kāzu jubilejā
sveica Līvānu iedzīvo-
tājus Annu un
Astafiju Kuzņecovus.

Dimanta kāzas norisi-
nājās Līvānu novada
Kultūras centra dzimtsa-
rakstu zālē. Jubilārus
sveikt bija ieradušies gan
tuvinieki, gan Līvānu
novada domes pārstāvji.
Svinīgajā pasākumā
abiem par godu skanēja
kāzu maršs. Savukārt
mazmazmeita Linda
visus klātesošos priecēja
ar dziesmu “Zvirbuli,
zvirbuli, kad ņemsi sievu”.

Anna un Astafijs iepazinās 1952. gada nogalē. Annai bija tikai
15 gadi, kad liktenīga nejaušība viņu saveda ar Astafiju. Anna un
viņas draudzene devās uz deju kolektīva mēģinājumu un pa ceļam
sastapa divus jūrniekus, kas laukos bijis liels retums. Viens no
viņiem kļuva par Annas izredzēto. Astafijs tolaik dienēja Ziemeļu
flotē Ļeņingradā. Abu jauniešu draudzība ilga četrus gadus. Kad
Astafijs atvaļinājās no dienesta armijā, abi apprecējās. Tā bija
sniegota 1956.gada marta diena. Laulātie pastāstīja, ka tajos tāla-
jos laikos viņu laulības ceremonija bija pavisam vienkārša, tāpēc
jo lielāks ir prieks, ka dimanta kāzas nosvinētas tik svinīgā un sir-
snīgā atmosfērā.

1959. gadā piedzima meita, un vecāki nolēma celt māju. Laiki
bija ļoti smagi. Astafijs pats brauca uz mežu un zāģēja baļķus. Lai
izvestu baļķus no meža, bija vajadzīgs zirgs. Vienu dienu
Astafijam bija jāstrādā pie saimnieka par zirga aizlienēšanu, otru
dienu viņš strādāja, lai nopelnītu ģimenei iztiku. Anna viņam palī-
dzēja vest baļķus. Māja uzbūvēta pašu spēkiem, strādājot plecu
pie pleca. Un tā dienu no dienas viņi vienmēr ir kopā – kopīgi cēla
māju, audzināja meitu, vēlāk arī palīdzēja audzināt mazbērnus,
kuri ik vasaru ar prieku pavadīja vecvecāku mājās. Pat Līvānu
stikla rūpnīcā ir strādājuši kopā. Anna – divdesmit vienu gadu,
bet Astafijs – vairāk kā desmit. 

Nu jau abi laulātie var priecāties par kuplu pēcnācēju pulku –
meitu, trīs mazbērniem un pieciem mazmazbērniem. Viņi ir sir-
snīgi un dzīvespriecīgi cilvēki, kuriem vienmēr bijis daudz draugu. 

Astafijs jaunībā, vēl pirms darba stikla fabrikā, strādājis par
kalēju. Anna ir izcila rokdarbniece. Viņas sirdslieta visu mūžu
bijusi tamborēšana, bet pēc došanās pensijā viņa pievienojās stu-
dijas “Dubna” audējām un darināja smalkus galdautus, segas,
dvieļus, plecu lakatus. Astafijs vienmēr ir atbalstījis Annu – kopā
braukuši pa izstādēm, tirdziņiem, ekskursijām. Viņš palīdz arī
rokdarbu tapšanas procesā – tin diegus, remontē stelles.  Kā
pastāstīja abu dimanta jubilāru meita, ome un opis – viņu sav-
starpējās attiecības un dzīvesveids - ir paraugs visai ģimenei. 

 ̄Kristīne Kotāne,
Līvānu novada KC kultūras menedžere

9. aprīlī Līvānu novada Kultūras centrā
aizritēja deju kolektīva “Daugavieši” 15
gadu jubilejas koncerts “Ne tās saskaitīt, ne
tās izdejot…”.

Pirms 15 gadiem, 2001. gada septembrī,
Līvānos izveidojās jauns deju kolektīvs
“Daugavieši“. Viņus kopā pulcināja toreizējā
vadītāja Ināra Praņevska. 

Gadu garumā, neizsīkstot spēkiem, bet gluži
pretēji - kļūstot aktīvākiem, saliedētākiem,
draudzīgākiem un atpazīstamiem, deju kolek-

tīvs “Daugavieši”  svin 15. dzimšanas dienu!
Šobrīd kolektīvu vada Andrejs Usārs un koncer-
tmeistare Aina Putniņa, un tajā darbojas vairāk
kā 20 dalībnieki. Kopš pašiem pirmsākumiem
līdz šim brīdim kolektīvā dejo trīs dalībnieces -
Vita Balode, Olita Šarkovska un Gunta
Daugaviete. 

Koncertu kuplināja un  deju kolektīvu svētkos
sveica  draugi – “Dzēse” no Skrīveriem, “Ulu bele”no
Liepupes pagasta, “Talderi” no Preiļiem,
“Jautraviņa” no Krāslavas un Līvānu novada deju
kolektīvi – “Latiņš” , “Rožupe”, “Silava”, kā arī
sveicieniem pievienojās pašvaldības pārstāvji,
bijušie dejotāji un amatiermākslas kolektīvi.

“Daugavieši” kopā ar draugiem
tiekas 15 gadu jubilejas koncertā

Līvānu novada pašvaldība atsāk aktīvu
darbu pie pilsētas atjaunošanas projekta.
Aizvadītā gada oktobrī pašvaldība aicināja
iedzīvotājus uz kopīgu sanāksmi, lai infor-
mētu par iespējām veikt daudzdzīvokļu ēku
siltināšanu un atjaunošanu. Sadarbībā ar
biedrību „Ēku saglabāšanas un energotau-
pības birojs” (ESEB)  veikta izpēte un tiek
strādāts pie tā, lai rastu labāko modeli
daudzdzīvokļu ēku atjaunošanai Līvānos. 

Pastāv vairāki modeļi, kā atjaunot daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas. Viens no variantiem -
iedzīvotāji dibina biedrību, paši ņem kredītu un
īsteno projektu. Otrais variants, ko piedāvā
ESEB – ēku siltināšanu un atjaunošanu veic
noteikts uzņēmums (pakalpojumu sniedzējs),
ieguldot savas investīcijas, bet vēlāk šos līdzek-
ļus atgūst no enerģijas ietaupījumiem. Šādus
investīciju uzņēmumus sauc par ESKO – energo-
servisa kompānijām. Dzīvokļu īpašnieki pieņem
tikai lēmumu par mājas atjaunošanu, uztic pro-
jektu uzņēmumam un apņemas veikt ikmēneša
maksājumus, tāpat kā tos veikuši līdz šim, bet
neuzņemas nekādas kredītsaistības. Visus ris-
kus un kredītsaistības uzņemas uzņēmums.
Minētā sistēma darbojas citas valstīs, arī Latvijā
ir šādi projekti.  Iekrāta pieredze, kas ļaus izvai-
rīties no kļūdām būvniecības procesā. ESKO
rekomendēto modeli plāno piemērot arī Līvānu
novada pašvaldība, tomēr, jāteic, lai īstenotu
šādu projektu, vajadzīga visu pušu sadarbība, un
pirmkārt - iedzīvotāju iesaistīšanās un atbalsts.

Biedrība „Ēku saglabāšanas un energotaupī-
bas birojs” ir izstrādājusi Līvānu daudzdzīvokļu
māju atjaunošanas stratēģiju, kurā pētīta situā-
cija vairākās mājās, kas izvēlētas dalībai pilot-
projektā. Piecām Līvānu pilsētas daudzdzīvokļu
mājām par pašvaldības līdzekļiem veikts ener-
goaudits: Vecticībnieku ielā 6, Vecticībnieku ielā
8, Daugavpils ielā 19,  Kurzemes ielā 8 un Rīgas
ielā 128. Maija mēnesī pašvaldība veiks šo piecu
māju iedzīvotāju aptauju, lai noskaidrotu viņu
viedokli un vēlmes saistībā ar atjaunošanu un
būvniecības procesiem un aicinās šo māju iedzī-
votājus uz sanāksmēm. Pašvaldība cer uz māju
iemītnieku ieinteresētību un atsaucību. Šo māju
atjaunošana kalpos kā piemērs citiem Līvānu
iedzīvotājiem un, iespējams, ar laiku un kopī-
giem spēkiem izdosies atjaunot lielāko daļu vai
optimistiskākajā variantā - visas daudzdzīvokļu
ēkas. Šobrīd pašvaldība savu “mājas uzdevumu”
ir izpildījusi, un viss atkarīgs no iedzīvotājiem.

Procesi nedaudz aizkavējās, jo LR
Ekonomikas ministrija nevarēja saskaņot atbal-
sta programmas noteikumus ar Eiropas
Komisiju, bet šī gada 15. martā Ministru kabi-
nets beidzot apstiprināja programmu. Atbalstam
daudzdzīvokļu ēku atjaunošanai Latvijā laika
periodā no 2016. līdz 2023. gadam būs pieejami
kopumā 166 470 588 euro.  Atbalstu energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasākumiem sniegs
AS „Attīstības finanšu institūcija Altum“, kas
piešķirs līdzfinansējumu uzņēmumam, kurš īste-
nos atjaunošanas projektu. Tomēr jāatzīst, ka
nosacījumi ir visai stingri un, lai saņemtu finan-
sējumu, mājām, ko plāno atjaunot, ir jāatbilst
virknei kritēriju. Vēl ir jānoskaidro, vai visas
piecas no iepriekšminētajām mājām atbilst šiem
kritērijiem. Pašvaldība sadarbībā ar ESEB pie tā
jau strādā.

Līvānos, tāpat kā daudzās citās Latvijas pil-
sētās, pastāv problēma ar padomju laikā celta-
jām daudzdzīvokļu mājām. Tām ir zema ener-
goefektivitāte un, kā atzīst arī iedzīvotāji – vecās
padomju laiku ēkas degradē pilsētas kopējo tēlu.
Būtībā mājām ir nepieciešama visaptveroša
atjaunošana, nevis tikai siltināšana. Plānots, ka
ēku atjaunošana paaugstinās to energoefektivi-
tāti, paildzinās māju kalpošanas ilgumu par 30 –
50 gadiem, paaugstinās drošību, nerunājot jau
par to, ka tām būs jauns vizuālais tēls. Pieaugs
arī īpašumu vērtība.

Detalizēti ar informāciju par atbalsta programmu
un tās nosacījumiem var iepazīties LR Ekonomikas
ministrijas mājas lapā www.em.gov.lv/atbalsta pasā-
kumi 2014-2020/Enerģētika un energoefektivitāte. 

LĪVĀNU SLIMNĪCĀ VARĒS BEZ MAKSAS 
PĀRBAUDĪT SAVU PROSTATAS VESELĪBU

Latvijas Urologu asociācija sadarbībā ar Latvijas Lauku
Ģimenes ārstu asociāciju aprīlī dodas uz Līvānu un Rēzeknes
novadiem, lai sniegtu iespēju vīriešiem pārbaudīt savu veselību.
23. aprīlī Līvānu slimnīcā ikvienam būs iespēja pārbaudīt savu
prostatas veselību un saņemt bezmakasas konsultāciju.

Aicinām ikvienu interesentu griezieties pie sava ģimenes ārsta
un jautāt par iespēju pieteikties uz bezmaksas konsultāciju pie
speciālista, pirms tam veicot ārsta nozīmētās pārbaudes prostatas
veselības noteikšanai (prostatas specifiskā antigēna (PSA) analī-
zes), lai konsultācija būtu pēc iespējas veiksmīgāka.

Izveidots Līvānu pilsētas 
90-gades logo

Gatavojoties Līvānu pilsētas 90 gadu
jubilejai, izveidots logo, kas turpmāk tiks
izmantots publicitātes materiālos, infor-
mējot par pilsētas jubilejai veltītajiem
pasākumiem. Logo izstrādāts saskaņā ar
pilsētas svētku moto “90 gaismas mirkļi”
un  tā autors ir Līvānu mākslinieks
Raimonds Vindulis.

Vietējais uzņēmums paplašina
darbību

Līvānos atjaunojis darbību auto piederumu un izlejamo eļļu
veikaliņš Dzelzceļa ielā 19, kur iespējams iegādāties arī gāzes
balonus. Ja nepieciešams, veikals nodrošina gāzes balonu piegādi
uz mājām, kas īpaši aktuāli gados vecākiem iedzīvotājiem. 

Gāzes balonus privātmājām SIA “Bels” veikalā, Dzelzceļa ielā
19 (blakus SIA “RNS-D“ degvielas vairumtirdzniecības bāzei var
iegādāties katru darba dienu līdz plkst. 17.00. Taču par piegādi
uz mājām var vienoties arī, sazinoties pa telefonu 27741451.
Veikals piedāvā arī plašu auto piederumu un izlejamo eļļu klāstu
autotehnikai, tajā skaitā arī lauksaimniecības tehnikai. 

Ziņas

Piecu māju iedzīvotājiem būs iespēja
iesaistīties daudzdzīvokļu ēku 
atjaunošanas pilotprojektā 

n Atjaunotā daudzdzīvokļu māja Cēsīs,
Viestura ielā

Foto: Guntis Vanags
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Kulinārais piedāvājums
(Turpinājums no 1. lpp.)

Pasākumā ar degustācijām, tirgošanos un dažādām jautrām aktiPasākumā ar degustācijām, tirgošanos un dažādām jautrām akti--
vitātēm aicinām piedalīties  mājražotājus, amatniekus, vietējosvitātēm aicinām piedalīties  mājražotājus, amatniekus, vietējos
uzņēmumus. Tirgus nolikumu un kontaktinformāciju meklējietuzņēmumus. Tirgus nolikumu un kontaktinformāciju meklējiet
www.livani.lv.www.livani.lv.

Reģionālais kulinārais mantojums - tā ir kvalitātes zīme tradicionālo un jauno
ēdienu popularizēšanai un tradīciju saglabāšanai reģionā.  Līvānu novadā dažādus
sabiedriskās ēdināšanas un kulinārijas pakalpojumus sniedz ap desmit uzņēmumi.
Līvānos ir attīstīta arī pārtikas rūpniecība, ražojot gan dažādus konditorejas izstrā-
dājumus (cepumi, vafeles, tortes un pīrādziņi), gan saldējumu. Savukārt darbīgais
gardēžu klubiņš ir apliecinājums tam, ka arī pagastos aktīvas saimnieces un saim-
nieki saglabā un attīsta kulinārā mantojuma tradīcijas. 

Līvānu pilsētas jubilejas 90 gadu svinībām par godu Līvānu kafejnīcu saimnieki
ir rosināti izstrādāt kulinārā mantojuma tradīcijām atbilstošus ēdienus un iekļaut
tos savās ikdienas ēdienkartēs. Līvānu novadam jau ir viens firmas ēdiens „Dubnas
un Daugavas akmeņi”, kuru piedāvā kafejnīca “Sipres”. Arī pārējie ēdināšanas
uzņēmumi ir uzrunāti un aicināti nākt klajā ar jaunām un uzmanību piesaistošām
idejām, lai pilsētas jubileju ikvienam būtu iespēja sagaidīt ar  īpašiem, atmiņā
paliekošiem ēdieniem un dzērieniem. 

14.maijā, tūrisma sezonas atklāšanas pasākuma laikā, ikviens dalīb-
nieks varēs iepazīties ar šo īpašo ēdienu un dzērienu piedāvājumu Līvānu
kafejnīcās un saņemt 10% atlaižu kuponus. Kuponi būs derīgi divas dienas
- 14. un 15.maijā.

Pasākumu organizē Līvānu aktīvā tūrisma centrs un Latgales mākslas un amat-
niecības centrs sadarbībā ar Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centru un
Līvānu novada Kultūras centru.

Lai atgādinātu vietējiem iedzīvotājiem, ko jau šobrīd piedāvā vai plāno
piedāvāt mūsu pašu vietējās kafejnīcas un kulināri, aicinājām tos īsumā
pastāstīt par savu piedāvājumu un padalīties ar plāniem par turpmāko, lai
apmeklētāji jau laicīgi zinātu, kurp doties pašiem un vest arī savus viesus
nobaudīt kādu īpašu maltīti. Kafejnīcu īpašniekus intervēja LIIC vadītāja Zane
Gaiduka.

Kafejnīca “5. elements”
kopš 2015. gada rudens dar-
bojas Rīgas ielā 77A (starp
Līvānu novada domi un biju-
šo kinoteātri “Atpūta”).
Kafejnīcas saimniece ir
Linda Vaivode, kas kopā ar
saviem darbiniekiem cenšas
radīt patīkamu gaisotni
kafejnīcas apmeklētājiem.
Kafejnīcas ēdienkartē šobrīd
ir 9 veidu salāti un to variā-
cijas, karstās uzkodas, tajā
skaitā kartupeļu pankūkas,
3 veidu zupas, cūkgaļas, vis-
tas gaļas un zivju ēdieni, kā
arī vairāki saldie ēdieni un
dzērieni.

Kā populārākais ēdiens tiek minētas kartupeļu pankūkas kažokā, kuru receptes
autore ir pati Linda. Īpaši tiek uzsvērts tas, ka pankūkas tiek gatavotas no svaigi
rīvētiem kartupeļiem, tādēļ tās ir ļoti gardas un iecienītas. Populārākais saldais
ēdiens ir cepts saldējums, kura pagatavošanai tiek izmantots mūsu pašu vietējā
uzņēmuma SIA “Saltums-2” ražotais saldējums, uzsverot vietējo produktu vērtību.
Šī garduma cienītāji mēro ceļu pat no Jēkabpils, lai ar to pamielotos. Tāpat ļoti
populārs un iecienīts našķis ir pēc vecmammas receptes gatavotais kafijas krēms ar
vaniļas mērci. Savukārt kafija tiek gatavota no īpašām, Latvijā grauzdētām kafijas
pupiņām. Vēsākā laikā apmeklētājus silda kamīns, savukārt laiku līdz ēdiena
pasniegšanai var pakavēt ar dažādām galda spēlēm un krāsojamām grāmatiņām,
kas sarūpētas īpaši bērniem. Kafejnīcā vienlaicīgi var paēst 32 cilvēki. Tiek klāti
galdi svinībām. Te notiek arī dažādi pasākumi ģimenēm. Ziemassvētkos kafejnīcā
viesojās rūķi ar dāvanu darbnīcu, Lieldienās zaķi un pa vidu izdodas sarīkot arī
jautras ballītes ar mūziku un dejām. 

Vasaras sezonai tiek plānots iekārtot apzaļumotu terasi ar galdiem un soliem.
Plānots  ēdienkartes sortimentu paplašināt ar jauniem ēdieniem. Kafejnīcas aktua-
litātēm un dienas piedāvājumiem var sekot līdz www.facebook.com/kafejnica5ele-
ments. Tālrunis pasūtījumiem un rezervācijām: 25252445.

Kafejnīca “Lauris K”
atrodas Līvānos, Rīgas
ielā 104 (ieeja no Stacijas
ielas puses). Saviem
apmeklētājiem kafejnīca
piedāvā 7 veidu salātus
un 2 veidu zupas, starp
otrajiem ēdieniem atro-
dams cūkgaļas steiks un
liellopa rostbifs, kā arī
cepts lasis austrumnieku
gaumē un dažādas pan-
kūkas ar piedevām.
Desertu cienītājiem tiek
piedāvāts saldējums ar
dažāda veida piedevām,
kā arī aukstā zemeņu
kafija. Darbdienās pie-

ejams dienas piedāvājums, kas parasti ir zupa un otrais ēdiens. Savukārt pēc pasū-
tījuma tiek piedāvāts pagatavot jebko, ko vien pasūtītājs vēlas, tajā skaitā arī īpa-
šus latviešu ēdienus. Kafejnīcas rīcībā ir arī banketu zāle, kurā var izvietot līdz 80
cilvēkiem. Kafejnīcā vienlaicīgi var pusdienot līdz 50 cilvēkiem. Tāpat tiek piedā-
vātas maltītes līdzi ņemšanai termotraukos. Piedāvājums mainās atkarībā no sezo-
nas, izmantojot vietējos dārzeņus. 

Kā īpašs, reģionam raksturīgs ēdiens, kas gatavots pēc vienas no senākajām

receptēm, tiek piedāvātas
kartupeļu ligzdiņas ar
pildījumu. Tāpat tiek plā-
nots eksperimentāli pie-
dāvāt īpaši tradicionālu
un Latgalei raksturīgu
ēdienu – auzu pārslu
ķīseli, kas tiek uzskatīts
arī par gavēņa ēdienu, jo
ir diētisks un viegls. Šajā
vasaras sezonā plānots
iekārot arī āra pagalmu
Rīgas ielas pusē, lai būtu
iespēja baudīt svaigu
gaisu un sauli kopā ar gardu maltīti.

Tālrunis papildus informācijai: 20627607. 

Kafejnīca “Kalnakrogs” atrodas Līvānu novada Turku pagastā, blakus
Rīgas – Daugavpils šosejai, netālu no pagrieziena uz Jaunsilavām. Ēdienkartē ir
plaša izvēle, uzsvaru liekot uz sezonāliem ēdieniem, izmantojot gan citviet
Latgalē, gan pašu dārzā audzētus dārzeņus. Piedāvājumā ir pašu cepti pīrādziņi
un cepumi, kas iegādājami arī turpat esošajā veikaliņā blakus citiem vietējiem

produktiem. Veikaliņā
nopērkami kūpinājumi
no Daugavpils novada
un “Preiļu siers” pro-
dukcija. Siltā laikā
maltīti iespējams ietu-
rēt arī kafejnīcas ārpu-
sē, kur izvietoti galdi
un soli, kā arī šūpoles.
Vasaras periodā atspir-
dzinājumam pieejams
izlejamais alus un
kvass. 

Kā īpašs kafejnīcai
raksturīgs ēdiens jāpie-
min gaļas veltnītis
“Livenhofs” ar grūbu

biezputru un mērcīti, kā arī kartupeļu - biezpiena pankūkas pēc saimnieces vec-
vecmammas receptes. Piedāvājumu plānots paplašināt arī ar vistas filejas kabati-
ņām ar pildījumu un virkni citu ēdienu, dienas piedāvājumu un vairākiem deser-
tiem, tajā skaitā biezpiena krēmu ar zemeņu mērci un ābolu - rupjmaizes kārtoju-
mu. Šobrīd populārākie deserti ir zemeņu zupa un saldējums ar dažādām piede-
vām. Tāpat vasaras sezonā tiek piedāvāts ceptais saldējums. Savukārt no pamatē-
dieniem populārākā ir zupa “Soļanka” un 5 dažādu veidu karbonādes. Kafejnīcai ir
arī savi speciālie salāti “Kalnakrogs”, kuru sastāvā ietilpst puravi, šampinjoni,
Ķīnas kāposts, tomāti un kūpināta gaļa. 

Īpaša atšķirības zīme ir blakus kafejnī-
cai augošais ozols, ko esot iestādījis pats
Kārlis Ulmanis pagājušā gadsimta trīs-
desmitajos gados, par ko liecina piemiņas
plāksnīte pie diženā koka. 

Kafejnīca “Gamma” savu darbību
uzsākusi 1999. gada 1. maijā. 

Uzņēmumā strādā 12 cilvēki. Kafejnīcā
pie galdiņiem vienlaicīgi va paēst 30 – 35
viesi. Kafejnīca „Gamma” klāj banketu
galdus gan savās telpās, gan izbraukumā.
Lielajā banketu zālē vienlaikus var nosvi-
nēt kāzas vai kādu skaistu jubileju līdz
120 viesi. Savās telpās nodrošina arī pasā-
kumu apskaņošanu. Neierastākais „ban-
kets” -  apkalpots mednieku kolektīvs,
vārot sātīgu soļanku mežā uz ugunskura. 

Kafejnīcā ir plaša ēdienkarte, pieprasī-
tākās augstās uzkodas ir Šķiņķa tūtiņas,
Panētas krabju spīles, firmas salāti
„Gamma” un Avokado salāti, no zupām
populārākā ir soļanka, no pamatēdieniem
gribas atzīmēt steiku un grilētu lasi ar
sautētiem dārzeņiem. Saldo ēdienu topā ir
Zemeņu zupa ar saldējumu un Karstais
deserts „Gamma” . 

Kafejnīcas “Gamma” viesu grāma-
tā savas atsauksmes savulaik atstā-
jusi prezidente Vaira Vīķe-Freiberga,
kura baudījusi maltīti vairākkārt. Te
viesojušies ASV, Lielbritānijas,
Dānijas, Krievijas, Baltkrievijas vēst-
nieki un diplomāti. Maltīti kafejnīcā
baudījis arī Kardināls Jānis Pujāts. 

Pilsētas jubilejas gadā papildus
plašajam kafejnīcas piedāvājumam ir
plānots izstrādāt tradicionālo latvie-
šu ēdienu kompleksu. Pagaidām par
to vēl esot pāragri stāstīt vairāk, bet
pie idejām kolektīvs nopietni strādā-
jot, tā mums komentēja kafejnīcā
„Gamma” un uzsvēra, ka te, Stacijas
ielā 5a, Līvānos, vienmēr gaida savus
klientus. Par papildus informāciju
zvanīt  65381887.
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Kafejnīca “Sipres”
Līvānos darbojas jau kopš
1991. gada un ir viens no
vecākajiem un stabilākajiem
Līvānu novada uzņēmu-
miem. Mainoties laikam, vai-
rākkārt ir mainījusies ēdnī-
cas atrašanās vieta. „Sipres”
kolektīvs lepojas, ka ir virkne
pastāvīgo klientu, kas savu
uzticību saglabājuši cauri
gadiem un dažnedažādām
pārmaiņām. 

Uzņēmumā strādā 10
darbinieki un pamatā tiek
piedāvāti ēdnīcas pakalpoju-
mi, piedāvājot plašāko dienas ēdienkarti Līvānu novadā. Tiek klāti arī banketi gan
kafejnīcas telpās Rīgas ielā 32, gan pagrabstāva zālē. Kā stāsta ēdnīcas vadītāja
Tamāra Simanoviča, cilvēku pamatprasība  pusdienās ir garšīgi un sātīgi paēst, līdz
ar to kafejnīca ir ļoti iecienīta. Vispopulārākās ir dažādas frikadeļu zupas, kotletes,
kā arī veģetārie ēdieni. Ēdienkartē ir vairāku veidu zupas un vairāk kā 15 otrie
ēdieni. Ļoti pieprasīti ikdienas ēdienkartē ir kāpostu tīteņi, vārīti cepelīni krējuma
mērcē, gatavo arī pastu ravioli ar sēņu pildījumu krējuma mērcē un daudz ko citu.
Savukārt iecienītākais deserts ir saldā maizes zupa ar putukrējumu. Tāpat tiek pie-
dāvāts Līvānos ražotais saldējums. Kafejnīcā ir bērnu stūrītis mazajiem klientiem.  

Īpaši unikāls ēdiens, kas gan pieejams pēc pasūtījuma, ir “Dubnas un Daugavas
akmeņi”, kas tika izstrādāts speciāli konkursam “Līvānu novada firmas ēdiens” un
ieguva galveno godalgu. Ēdiena pamatā ir kartupeļu klimpiņas ar biezpiena pildī-
jumu saldā krējuma mērcē.

Papildus informācija pa tālruni: 29638405.

Konditoreja “Paula 3” atrodas Līvānos, Rīgas ielā 68 un jau no 7:30 garāmgā-
jējus kārdina ar svaigi ceptu kūku un smalkmaizīšu vilinošo aromātu.  Piedāvājuma
klāstā ir arī ap 25 dažādiem salātiem, kas regulāri nomaina viens otru dienas pie-

dāvājumā, un dažādi gaļas
izstrādājumi, tajā skaitā
pašu gatavotas ruletes.
Īpaši interesanti ir vērot, kā
aiz stiklotas sienas rosās
meistari, un paplātes piepil-
dās ar siltām, smaržīgām,
tikko ceptām maizītēm un
cepumiem. Vitrīnā pircējus
gaida īpaši gardās, pašu
meistaru gatavotās tortes.

Kā atzīst konditorejas
saimniece Diāna Vanaga,
plašākā atpazīstamība ir
iemantota tieši speķa pīrā-
dziņu dēļ, kas ir ļoti populā-

ri un pieprasīti. Tāpat pircēji ļoti iecienījuši arī vietējos kruasānus, savukārt no
salātiem populārākie ir biešu un gaļas salāti. Domāts tiek arī par jauniem piedāvā-
jumiem, un, iestājoties pavasarim, ir tapuši zaļie salāti ar rukolu. Svinībām piemē-
roti cienasti ir saldie un sāļie kliņģeri ar bagātīgu pildījumu, kas ļauj uzcienāt lie-
lāku skaitu cilvēku. 

Tāpat konditoreja var lepoties, ka cepumi tiek gatavoti ar rokām, kas kļūstot
arvien retāk sastopama prakse. Arī maizītes tiek gatavotas uz vietas un bez uzla-
botājiem, gatavošanas procesā izmantojot īstu kefīru un pienu. Arī kūkām un tor-
tēm krēmu pagatavošanai joprojām tiek izmantots saldais vai skābais krējums.
Savukārt gaļu piegādā ražotāji no Līksnas un Talsiem, un no tās tiek gatavotas
dažādas ruletes un citi kulinārijas gardumi, neizmantojot ne krāsvielas, ne soju.
Uzņēmuma mērķis ir ražot iespējami dabiskus produktus no vietējām izejvielām.

Domājot par turpmāko konditorejas attīstību, tiek plānots atvērt mini kafejnīcu
lielveikalā “Maxima XX”, Domes ielā 4, piedāvājot svaigas maizītes, cepumus,
kūkas un pašu gatavotus burgerus, pie reizes piedāvājot arī kādu siltu dzērienu.
Līdzīgu piedāvājumu plānots izvietot arī Līvānos topošajā lielveikalā “Rimi”, lai
svaigas maizītes un kafija ir pieejami ikvienam ērtā vietā un laikā. Tāpat tiek
domāts arī par jauniem produktiem, ko piedāvāt saviem pircējiem, tāpēc tiek ekspe-
rimentēts ar asins desu un arī kartupeļu desu pagatavošanu, meklējot labāko garšu
un recepti. Atliek vien apmeklēt konditoreju un palutināt sevi ar ko gardu.

“Alex Bakery” ceptuve izveidota 2011. gada pavasarī un atrodas Līvānos
Celtuves ielā 4. Ir izveidojies ļoti plašs un daudzveidīgs piedāvājums, ar ko sīkāk
var iepazīties ceptuves inter-
neta vietnē http://baker.lv/
Pēc pasūtījuma tiek cepta
dažāda veida maize, starp
kurām noteikti vērts piemi-
nēt baltmaizi ar papriku,
franču bagetes un dažāda
veida itāļu maizes, kā arī
īpaši ekskluzīvas maizes ar
dekorējumiem. Pēc pasūtīju-
ma tiek piedāvātas neskai-
tāmu veidu tortes un kūkas,
cepumi un vafeles, tītie bis-
kvīti, dažādas saldās un
sāļās uzkodas kafijas
pauzēm un banketiem, pīrā-
gi, pīrādziņi un kēksi, visdažādākās piparkūkas, belaši, burgeri, picas, pat suši.
Tāpat tiek nodrošināta dažāda veida pasākumu (kāzas, svinības, konferences u.tt.)
apmeklētāju ēdināšana izbraukumos.

Vislielāko popularitāti šobrīd ir iemantojuši maizes izstrādājumi un tortes, kā arī
dažādas uzkodas kafijas pauzēm. Vasaras sezonā pasākumos tiek vārītas dažādas
zupas. Gatavojoties Līvānu pilsētas 90 gadu jubilejas svinībām, ceptuve plāno piedā-
vāt īpašu Līvānu rausi. Gaidīsim pilsētas svētkus un nobaudīsim īpašos gardumus.

Ceptuve ar saviem izstrādājumiem bieži piedalās dažādos tirdziņos un veic
izbraukuma tirdzniecību, kļūstot atpazīstamiem arī ārpus Līvānu novada. Tālrunis
detalizētākai informācijai un pasūtījumiem – 29584852. 

Kafejnīca - konditoreja  „Sirdsmīļā Monika” atrodas Līvānos, Rīgas ielā 37b
blakus veikalam “Maxima X”. Kafejnīcas īpašnieks ir SIA “Daugulis & Partneri”.
Firmas veikalā-konditorejā Jūs atradīsiet gardumus jebkuram noskaņojumam un
gaumei. Šeit Jūs varēsiet nobaudīt firmas ražotnē svaigi ceptus cepumus, sāļos mai-
zes grauzdiņus, kēksa pīrāgus, sausiņus, mafīnus, kā arī uz vietas ceptas smal-
kmaizītes, kā arī tēju, kafiju, sulu, alu un citus alkoholiskos un bezalkoholiskos dzē-
rienus. Šeit var iegādāties arī citus vietējos kulinārijas izstrādājumus un pārtikas
preces, kā arī bioloģisku lauku sieru no Rudzātu pagasta zemnieku saimniecības
“Vilcāni”.

Kafejnīcā-konditorejā vienlaicīgi maltīti var ieturēt līdz 20 cilvēki. Tālrunis
informācijai: 65343006.

Picērija Pizza Express
Līvānos Rīgas ielā 168 dar-
bojas jau 6 gadus un saviem
apmeklētājiem piedāvā 21
veida picu 3 dažādos izmē-
ros – mazā, vidējā un lielā.
Īpašais baudījums, ko var
atrast tikai šeit – itāļu pica,
cepta malkas krāsnī, vērojot
dzīvas uguns liesmas un
izbaudot krāsns siltuma
omulību. Picērijā vienlaicīgi
picu uz vietas var baudīt ap 20 cilvēki un tāpat iespējams pasūtīt picu līdzi ņemša-
nai. Papildus atspirdzinājumam tiek piedāvāti arī dažādi bezalkoholiskie dzērieni
un alus, saldējums, savukārt īpašais piedāvājums ir picas ar piegādi mājās. Ir dzir-
dētas atsauksmes, ka šī  ir gardākā pica Latvijā. Tālrunis pasūtījumiem un pārējai
informācijai - 29742634.

“Kafe Kebab” Līvānos,
Dzelzceļa ielā 1 darbojas
kopš 2014. gada oktobra.
Apmeklētājiem tiek piedāvāti
dažādi ēdieni ar kebaba gaļu.
Ēdienkartes pamata piedāvā-
jumā ir kebabs ar 3 dažādiem
pildījumiem – ar liellopa vai
cūkgaļu un veģetārais, atse-
višķi pieejami frī kartupeļi,
kebaba komplekts, kebabs uz
šķīvja, kebabs kastītē, kā arī
uzkodas – vistas gaļas nageti

un sīpolu gredzeni, kā arī zupa - soļanka un pica ar kebaba gaļu. Tāpat piedāvājumā
ir Līvānos ražots saldējums no SIA “Saltums-2”, saldējuma kokteilis, tēja, kafija un
sulas. Kā īpašs kafejnīcas piedāvājumā atrodams ēdiens būtu minams “Kapsalons”,
kas ir radies Nīderlandē un sastāv no frī kartupeļiem, kebaba gaļas, grilēta siera un
pārklāts ar svaigiem salātiem. Šo ēdienu bieži pasniedz ar ķiploku vai kādu citu aso
mērci. Kā atrodams interneta enciklopēdijā Wikipedia, nosaukums “kapsalons” holan-
diešu valodā nozīmējot “frizētava”, atsaucoties uz vienu no ēdiena izgudrotājiem.

Kafejnīca piedāvā arī klienta kartes, kas sniedz atlaides pasūtījumiem.
Apmeklētājiem pieejami 8 galdiņi,  izveidots bērnu stūrītis, lai maltīti būtu ērti
ieturēt vecākiem ar bērniem. Ir arī pieredze pasākumu organizēšanā, tāpēc arī tur-
pmāk tiek plānotas aktivitātes un pasākumi apmeklētājiem, tajā skaitā arī dzīvās
mūzikas vakari.

Runājot par turpmāko attīstību, kafejnīca plāno sadarboties ar ceptuvi “Alex
Bakery” (Celtuves ielā 1, Līvānos) un piedāvāt apmeklētājiem arī suši, tortes un īpa-
šas kūkas, kā arī rīkot dažādu tautu nacionālo virtuvju vakarus.

Tālrunis uzziņām: 25357333. www.facebook.com/kafekebablivani

Kafejnīca “Bordertauna” atrodas Jersikas pagastā šosejas Rīga-Daugavpils
malā un ēdina cilvēkus jau 23 gadus. Piedāvājumā ikdienā ir 4 veidu zupas, ap 15
veidu otrie ēdieni un 7 veidu salāti. Vienlaikus kafejnīcā var paēst ap 30 cilvēki, bet
grupām vēlams iepriekš pieteikties, lai ērtāk sapalānotu pasūtījumus. 

Populārākais ēdiens ir
ceptas ribiņas, bet firmas
ēdiens ir karbonāde
“Līvens”.

Papildus apmeklētājiem
tiek piedāvāta iespēja noor -
ganizēt unikālās Jersi kas
pareizticīgo baznīcas apmek -
lē jumu. Šīs baznīcas ārējā
apdare – sienas, logu rāmji,
jumta spāres, jumts, kupola
apakša un pats kupols – ir
no dzelzs vai čuguna. Tautā
šo baznīcu tā arī dēvē –
„Dzelzs baznīca”. Agrāk šī
baznīca atradās Daugavpilī,
vietā, kur tagad slejas Borisa-Gļeba
katedrāle.

Īpašu noskaņu un omulību
vēsākās dienās kafejnīcā rada
kamīns telpas stūrī, kurā ap
malkas šķilām rotaļājas dzīva
uguns un izplata patīkamu sil-
tumu.

Tālrunis uzziņām: 
65381852.

Iesākot jauno tūrisma sezonu ar
tirdziņu un citām aktivitātēm, gribam aicināt
novada gardēžus ielūkoties savos pierakstos un
recepšu grāmatās un iesniegt savas ģimenes populārāko
ēdinu receptes rakstot asterija.vucena@livani.lv, vai atnesot tās uz
Aktīvā tūrisma centru Domes ielā 1b līdz  7 . maijam. Visi kopā noformē-
sim vienu telti ar interesantākajām iesniegtajām receptēm. Noteikti  14.
maijā apmeklējot pasākumu, kādu no tām  varēsi pievienot savai recepšu
kolekcijai.

Līvānu novadā
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Suņi būs jāreģistrē un jāmaksā
nodeva par šo dzīvnieku turēšanu

Kur un kā reģistrēt suni, kādi dokumenti iesniedzami un kādas node-
vas noteiktas par dzīvnieku turēšanu? Informē Līvānu novada domes
vides inženiere Gunita Vaivode.

No   2016. gada 1. jūlija   būs obligāta suņu reģistrēšana centrālajā
Lauksaimniecības datu centra (LDC) datu bāzē.

Informējam, ka saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra (LDC) datiem uz šo
brīdi vienotajā datu bāzē Līvānu novadā ir reģistrēti 48 suņi un kaķi, bet nova-
dā dzīvnieku ir krietni vairāk, līdz ar to neatliksim uz pēdējo brīdi sava mīluļa
“čipošanu” un reģistrēšanu.

Kur Līvānu novadā var reģistrēt suni?
Suņa saimniekam vispirms ir jādodas pie veterinārārsta, kurš implantēs mik-

roshēmu, kas tiek salīdzināta ar rīsa grauda izmēriem. Parasti mikroshēmu
implantē kakla apvidus kreisajā pusē. 

Kad ir implantēta mikroshēma un saņemta pase, kuru izsniedz veterinā-
rārsts, suns jāreģistrē Lauksaimniecības datu centra mājas (istabas) dzīvnieku
reģistra datubāzē, ko var veikt:

l Pie veterinārārstiem, kam ir noslēgts līgums ar LDC. Līvānos to var izda-
rīt veterinārajā klīnikā Livet, Rīgas ielā 100;

l Lauksaimniecības datu centrā jebkurā sektorā;
l Līvānu novada pašvaldībā (gan pilsētā – Līvānu Inženiertehnoloģiju un

inovāciju centrā, gan pagastu pārvaldēs). 
Dokumenti, kas jāņem līdzi, lai reģistrētu mājas (istabas) dzīvnieku

LDC sistēmā:
l Mājas (istabas) dzīvnieka pase.
l Saimnieka personu apliecinošs dokuments (pase vai personas apliecība).
l Ja persona nav dzīvnieka īpašnieks, jāuzrāda notariāli apstiprināta piln-

vara par tiesībām reģistrēt mājas (istabas) dzīvnieku.
Par dzīvnieka reģistrēšanu Lauksaimniecības datu centra datu bāzē

ir jāveic apmaksa 7,11 eiro. Lauksaimniecības datu centra rekvizīti un
apmaksas kārtība atrodami: www.ldc.gov.lv. Ja dzīvnieku reģistrē pašvaldībā,
tad norēķināties var arī Līvānu novada domes kasē vai pagastu pārvaldēs.

Suņu turētājiem jānomaksā arī pašvaldības nodeva par dzīvnieku
turēšanu – 3 eiro.

Saskaņā ar 2016. gada 28. janvāra Līvānu novada saistošajiem noteikumiem
Nr.2 “Par pašvaldības nodevu par dzīvnieku turēšanu” (skat. 14. lpp.)  suņu turē-
tājiem ir jānomaksā pašvaldības nodeva, kas sastāda 3 eiro.

No nodevas par vienu (pirmo) suni ir atbrīvoti:
l Personas ar redzes invaliditāti, personas ar I un II invaliditātes grupu, per-

sonas, kurām piešķirta vecuma pensija.
l Personas, kuras suni tur ārpus apdzīvotām vietām (Līvānu pilsētas un cie-

miem), ja suns ir identificējams ar elektroniskās identifikācijas sistēmu (ir
implantēta mikroshēma), ir reģistrēts mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē un ir
vakcinēts Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kārtībā.

Nodeva samazināma par 50% par vienu (pirmo) suni:
l Maza izmēra dekoratīvo suņu, kuru skausta augstums nepārsniedz 30 cm,

īpašniekiem;
l Par suni, kas iegādāts (iegūts) kārtējā gadā pēc 30.jūnija;
l Kastrēto un sterilizēto dzīvnieku īpašniekiem, uzrādot dzīvnieka pasi ar

attiecīgo ierakstu;
l Ja suns tiek turēts apdzīvotā vietā un ir identificējams ar elektroniskās iden-

tifikācijas sistēmu (ir implantēta mikroshēma), ir reģistrēts mājas (istabas) dzīv-
nieku datubāzē un ir vakcinēts Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kārtībā.

Nodeva ieskaitāma Līvānu novada pašvaldības bankas kontā, kas norādīts
pašvaldības mājas lapā interneta vietnē www.livani.lv, kā arī Līvānu novada
domes kasē un pagastu pārvaldēs, par katru gadu līdz 30. jūnijam. Pašvaldības
nodeva jāsamaksā ne vēlāk kā 2 mēnešu laikā pēc dzīvnieka iegādes (iegūšanas)
dienas.

Informējam, ka par suņa nereģistrēšanu var piemērot sodu: fiziskām perso-
nām 7-210 eiro (atkārtoti 210-350 eiro); juridiskām personām 15-350 eiro (atkār-
toti 350-700 eiro).

Neskaidrību gadījumā zvaniet vai rakstiet Gunitai Vaivodei.
Tālr.: 22024485, e pasts: gunita.vaivode@livani.lv

Traktortehnikas tehniskās apskates
dienas Līvānu novadā

Uz skati jābūt traktortehnikai un sekojošiem dokumentiem:
l Traktortehnikas reģistrācijas apliecība.
l Attiecīgās kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecība.
l Spēkā esoša obligātā civiltiesiskās apdrošināšanas polise.
Pakalpojumu izmaksas tehniskajā apskatē:
l Traktoru un graudaugu, tehnisko kultūru un zāles novākšanas kompleksa

pašgājējmašīnu ikgadējā valsts tehniskā apskate – 16,25 EURO
l Piekabju ikgadējā valsts tehniskā apskate – 12,13 EURO
l Speciālās traktortehnikas ikgadējā valsts tehniskā apskate – 24,08 EURO
Papildus tehniskās apskates cenai tiks iekasēta maksa par transporta nodro-

šinājumu- 0.57 EUR par 1 km.
Uzziņas pa telefonu 28621858 vai 28653191. 
VTUA Tehniskās uzraudzības departamenta Latgales reģiona nodaļa Preiļos 

Pastiprināti kontrolēs zvejas
noteikumu ievērošanu

Lai nodrošinātu likumdošanas prasību ievērošanu, Līvānu novada dome sadarbī-
bā ar Valsts policiju ir uzsākusi zvejas un makšķerēšanas kontroli Līvānu novada
ūdenstilpēs. Reidu laikā tiek izņemti nelegālie zvejas tīkli, kā arī makšķerniekiem
tiek pārbaudītas makšķerēšanas kartes. 

Makšķerniekiem atgādinām:
2015. gada 22. decembrī  ir stājušies spēkā jauni Ministru kabineta noteikumi Nr.

800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi”, kas nosaka mak-
šķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtību. 

Atgādinām, ka saskaņā ar iepriekš minēto noteikumu prasībām no 1. marta līdz
30. aprīlim aizliegta jebkura veida makšķerēšana no laivām un citiem peldošiem
transportlīdzekļiem visos ūdeņos un aizliegts izmantot ēsmai zivis jebkuros ūdeņos. 

Aizliegts lomā paturēt: līdakas – no 1. marta līdz 30. aprīlim; zandartus – no
16. aprīļa līdz 31. maijam.

 Visu gadu aizliegta jebkuru zivju ieguve:
100 metru posmā lejup pa straumi no aizsprostiem, slūžām, ūdenskritumiem un

citām cilvēka darbības rezultātā radītām gultni aizsprostojošām ietaisēm, no tiltiem un
zem tiltu konstrukcijām,  ne tuvāk kā 50 metru attālumā no noteiktā kārtībā apzīmē-
tiem rūpnieciskās zvejas rīkiem, zivkopības sprostiem un zivju ceļu konstrukcijām. 

Makšķerēšanas noteikumu pārkāpēji ir saucami pie administratīvās atbildības,
kur var piemērot administratīvo sodu, kā arī pārkāpējiem ir pienākums atlīdzināt
zivju resursiem nodarīto zaudējumu.

Pils ta/Pagasts/Vieta Datums Laiks Vieta 
Lipuški 12.05.2016 9.00 Pie bijuš  veikala 

Sutri 12.05.2016 9.30 Pie pagasta 
p rvaldes Sutru 

Raunieši  12.05.2016 10.30 Pie darbn c m 
Gr veri  13.05.2016 9.00 K/s „Upesl i-L” 

terit. 
Upenieki  13.05.2016 10.30 Pie darbn c m Jersikas 

Jersika 13.05.2016 12.00 Pie veikala 
Jaunsilavas  13.05.2016 13.00 Pie darbn c m Turku  Turki  16.05.2016 13.00 Pie darbn c m 

Rudz ti  16.05.2016 9.00 Pie katlu m jas Rudz tu Ste i 16.05.2016 12.00 Pie darbn c m 
Rožupe 23.05.2016 9.00 Pie darbn c m 

Rušenieki 23.05.2016 11.00 Pie darbn c m Rožupes  
P ternieki  23.05.2016 12.30 Pie darbn c m 

L v nu 
pils ta 

SIA ”LDzKS” 03.06.2016 9.00 Teritorija 

L v nu 
pils ta 

SIA ”L v nu siltums” 03.06.2016 11.00 Teritorija 

L v nu 
pils ta 

SIA „L v nu 
meliorators” 

03.06.2016 13.00 Teritorija 

Pieteikšanās platību maksājumu
saņemšanai līdz 23.maijam

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka līdz 23.maijam lauksaimnieki var pie-
teikties platību maksājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad
atbalsta maksājumiem var pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15.jūnijs.

Tā kā daudziem lauksaimniekiem nav pieejams dators ar interneta pieslēgumu, kā arī
nav nepieciešamo datorprasmju, lai varētu iesniegt iesniegumu EPS, LAD organizē klātie-
nes konsultācijas, lai palīdzētu klientiem aizpildīt pieteikumus elektroniski. Līvānu novadā
jau noritējušas vairākas konsultācijas, bet vēl tās tiks organizētas 26.aprīlī no plkst. 10.00
līdz 15.00 Līvānu Inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā (Domes ielā 3, Līvānos), 3. maijā
no plkst. 10.00 līdz 15.00 Rožupes pagasta pārvaldē un Līvānu Inženiertehnoloģiju un ino-
vāciju centrā, 10.maijā no plkst. 10.00 līdz 15.00 Turku pagasta pārvaldē.

Arī šogad pavairosim zivis
Šī gada 30.martā Zivju padomes sēdē tika

apstiprināti 2 Līvānu novada domes iesniegtie pro-
jekti “Zivju resursu pavairošana Daugavas upes
baseinā – 4.kārta” un “Zivju resursu pavairošana
Dubnas upes baseinā”. Daugavas upes baseinā tiks
ielaisti 9300 zandartu mazuļi, sadarbojoties ar SIA
“Dāmas zivju audzētavu”, bet Dubnā pirmo reizi

tiks ielaisti 300 000 līdaku kāpuri (piegādātājs – SIA “Oskars”). Abu projektu īsteno-
šanai jānoslēdzas līdz 2016.gada 31.oktobrim.

Zivju resursu pavairošana un dažādošana ir būtisks ieguldījums, lai nodrošinātu
zivju resursu ilgtspēju pašvaldības publiski pieejamās ūdenstilpēs. Aktivitāšu īsteno-
šanas rezultātā iegūs gan makšķernieki, gan tūristi un Līvānu novada iedzīvotāji kopu-
mā. Lai zvejas resursi tiktu izmantoti racionāli, vēlamies atgādināt, ka dodoties mak-
šķernieku gaitās ievērosim likumdošanas normas un ziņosim par malu zvejniekiem.

Kopējās projektu izmaksas sastāda 4 235,00 EUR, no kurām 3 500,00 EUR ir
Valsts atbalsta programmas Zivsaimniecības attīstībai finansējums un 735,00 EUR
ir Līvānu novada domes līdzfinansējums.

Konkurss „Topi skaistāks, mans novads!”
šogad nāk ar jauninājumiem

Līvānu jubilejas gadā novada pašvaldība īpaši meklēs skaistākos Līvānu
dārzus, kā arī atzīmēs ar īpašu nomināciju veiksmīgāk atjaunoto vai no
jauna uzbūvēto Līvānu objektu šogad.

Lai izceltu skaistākos īpašumus Līvānu novadā, šogad konkursā vērtēšana tiks
organizēta citādi nekā ierasts – skaistāko dārzu komisija meklēs, ja tā var teikt,
garāmgājēja acīm jeb lūkojoties no ielas. Tāpat komisija noteiks arī skaistāko gaisa
dārzu (balkonu/lodžiju), kā arī veiksmīgāk atjaunoto vai uzbūvēto objektu. Vērtētas
tiks arī daudzdzīvokļu mājām pieguļošās teritorijas. 

Taču tas nenozīmē, ka konkursam nevarētu pieteikties arī paši iedzīvotāji.
Pieteikt individuālās mājas un lauku sētas konkursam var gan paši saimnieki, gan
arī kaimiņi, radi un draugi. Pieteikt konkursam var, rakstot uz e-pastu:
dome@livani.lv, kā arī zvanot pa tālruni 65307250 vai arī personīgi Līvānu novada
domē un pagastu pārvaldēs Rožupē, Turkos, Jersikā, Rudzātos, Sutros. Konkursam
pieteiktos īpašumus nominācijās “Sakoptākā individuālā māja Līvānu novadā”
un “Sakoptākā lauku sēta Līvānu novadā” vērtēs, iepriekš saskaņojot datumu
un laiku ar īpašniekiem. Savukārt nominācijās “Jauns/atjaunots objekts Līvānu
novadā”, “Skaistākais īpašums Līvānos garāmgājēja acīm”, “Skaistākais
“gaisa dārzs” jeb balkons/lodžija”, “Sakoptākā daudzdzīvokļu māja un tās
teritorija” vērtēšana notiks, apbraukājot pilsētu laika posmā no 2016.gada 15.jūli-
ja līdz 15.augustam.

Konkursa uzvarētājiem vērtīgas balvas – līdz pat 100 EUR vērtībā. Visiem
dalībniekiem balvā brauciens uz Vislatvijas Puķu draugu saietu nākošā gada
vasarā. 

Pagājušā gada konkursa 
“Topi skaistāks, mans novads!”  dalībniekus 

lūdzam pieteikt savu dalību  braucienam 
uz Vislatvijas Puķu draugu saietu Dobelē 9.jūlijā

Tiks organizēts autobuss un apskatīti 
skaistākie dārzi (bez maksas),  būs iespēja iepirkties bagātīgā 

stādu gadatirgū Dobelē. 
Pieteikties līdz 15.jūnijam,  zvanot pa tālruni 26454692
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 ̄Dzidra Kalvāne,
Līvānu novada centrālās 
bibliotēkas pieaugušo 
literatūras nodaļas vadītāja

Lasītāju klubiņš ielūdz
Līvānu novada iedzīvotājus
28.aprīlī plkst.13.30 Līvānu
novada Centrālās bibliotē-
kas Straumes zālē uz tikša-
nos ar žurnālisti, rakstnieci
Ingu Jērumu, kura detektīvro-
mānu lasītājiem pazīstama kā
rakstniece Margarita Grietēna.
Viņa ir arī popularitāti ieguvu-
šās grāmatas “No Zentas līdz
Zentai” (par Valmieras teātra
aktrisi Regīnu Devīti, Zentas
lomas atveidotāju TV seriālā
“Ugunsgrēks”) un “Ilze Vazdika.
Saldā katorga” autore. 

30.marta Lasītāju klubiņa
pasākumā Rožupes pagasta
skaistākā dārza īpašniece
Antra Vindule demonstrēja
sava dārza daudzgadīgo un
viengadīgo puķu, krūmu un

koku fotogrāfijas, pastāstot par
katru redzamo augu un atbil-
dot uz jautājumiem par auga
iegādi un kopšanu – kuram
augam “kājas jātur ēnā, bet
galvai jābūt saulē”, kurš no
skaistajiem kociņiem ir indīgs,
bet kuru izmanto veselības
uzlabošanai. Antra bija atvedu-
si arī savu izšūto spilvenu

kolekciju un izšūto sienas segu
“tīģeri”, kas atstāja satriecošu
iespaidu uz pasākuma dalīb-
niecēm. Patiešām – mums
Līvānu novadā ir darbīgi,
talantīgi un interesanti cilvēki!

28.aprīlī laipni lūdzam visus
interesentus uz tikšanos ar
Ingu Jērumu!

Eseju konkurss “Līvāni –
pilsēta- mana un tava”

Līvānu novada skolu 5.-12 . klašu skolēni, visi skolotāji!
Līvānu novada Centrālā bibliotēka aicina piedalīties

literāri radošo darbu konkursā “Līvāni – pilsēta- mana un
tava”, kas veltīts Līvānu pilsētas 90 gadu jubilejai.
Konkurss pagarināts līdz 8. maijam. Atgādinām, ka kon-
kursam:

Katrs konkursa dalībnieks  iesniedz vienu pašsacerētu literāru
darbu pa tēmu ”Līvāni- pilsēta mana un tava”,

Darbs jāiesniedz datorrakstā, rakstīts ar 12 lieluma burtiem,
Times New Roman fontā, atstarpe 1,5,

5.- 8. klašu skolēni iesniedz darbu uz vienas A4 formāta lapas, 
9.- 12. klašu skolēni un skolotāji iesniedz darbu uz divām A4

formāta lapām,
Darbam jānorāda autora uzvārds, vārds, skola, klase, skolas

adrese, autora telefons, e- pasts. Ja sagatavoties konkursam palī-
dzēja skolotājs, tad jānorāda skolotāja vārds un uzvārds,

Darbi iesniedzami elektroniski, nosūtot uz e-pasta adresi:
lncb@livanub.lv

Jūsu radošais darbs tiks novērtēts !
Konkursa uzvarētāji saņems naudas balvas:

l pirmās  vietas  ieguvēji abās klašu grupās saņem katrs 70,00 EUR,
l otrās vietas  ieguvēji abās klašu grupās saņem katrs 50,00 EUR,
l trešās vietas ieguvēji abās klašu grupās saņem katrs 30,00 EUR,
l pirmās  vietas ieguvējs skolotāju grupā saņem  70,00 EUR,
l skolotāji, kas sagatavojuši 1.-3. vietu ieguvējus abās klašu gru-
pās saņem dāvanu kartes  par katru sagatavoto uzvarētāju 30.00
EUR  vērtībā.

Konkursa uzvarētāji tiks nosaukti Līvānu pilsētas svētku laikā
2016. gada 14. jūlijā pasākumā  “Mūsu novada literārie talanti
savai pilsētai “, kas risināsies skvērā pie Līvānu novada
Centrālās bibliotēkas.

Konkursa koordinators: Līvānu novada Centrālā bibliotēka,
tel.65307181

Bibliotēku nedēļa 2016
No 18.- 24. aprīlim  visās Latvijas bibliotēkās tiek atzī-

mēta Bibliotēku nedēļa. Šogad tās devīze “Attiecības.
Sadarbība. Kopiena.” 

Bibliotēku nedēļas pasākumi Līvānu novada Centrālajā
bibliotēkā un filiālbibliotēkās:

22. aprīlis Akcija „Uzdāvini jaunu grāmatu savai bibliotēkai!”,
LNCB.

19.- 22. aprīlis Atvērto durvju dienas bibliotēkā, LNCB, bib-
liotēkas darba laikā.

21. aprīlis Akcija “Ātrā grāmatu palīdzība” LNCB dāvina žur-
nālus Līvānu slimnīcai, Līvānu slimnīca.

28. aprīlis Tikšanās ar rakstnieci Ingu Jērumu, LNCB.
23. aprīlis Voluntieri bibliotēkā. Sadarbībā ar jauniešu  centru

“Kvartāls” datorskolas nodarbība senioriem “Dators – mans
draugs un palīgs”, LNCB.

18.- 28. aprīlis Izstāde ”Bibliotēkas fotogrāfijās”, LNCB 2.
stāvs.

12.-29. aprīlis Plakāts – kolāža “Tavs ceļš uz bibliotēku”,
LNCB, Bērnu literatūras nodaļa.

18.- 22. aprīlis Bibliotekārās stundas “Salasīties kopā, lasīt
grāmatu, būt lasītājam”, Jaunsilavu bibliotēka.

18.- 22. aprīlis Akcija - izstāde sadarbībā ar Turku pagasta
bibliotēku „Es lasu, tu lasi, mēs lasām!“ - foto par to, kā, kur un
kad un ar ko kopā mēs lasām., Jaunsilavu bibliotēka.

10.- 30. aprīlis Izstāde skolēniem „Mana mīļākā grāmata“.
Izstādi veido  bērni, kuri apmeklē bibliotēku, Rīta bibliotēka.

10.- 30. aprīlis Izstāde „23.aprīlis – Pasaules grāmatu un
autortiesību diena!“, Rīta bibliotēka.

18.- 23. aprīlis Grāmatu izstāde bērniem ”Draugos ar grāma-
tu”, Rožupes bibliotēka.

26. aprīlis Pasākums “Pasaku stāstnieks”, Rožupes bibliotēka.
18.- 23. aprīlis Fotoizstāde „Bibliotekāru ikdienas mirkļi.“

Rudzātu bibliotēka
22. aprīlis Jauno grāmatu diena, Rudzātu bibliotēka.
23. aprīlis Pasaules grāmatu un autortiesību diena - „Lasām

pa vecam, lasām pa jaunam”. Jauno lasītāju tikšanās Rudzātu
vidusskolas bibliotēkā, Rudzātu vidusskolas bibliotēka.

18.- 22. aprīlis Bibliotekārās stundas „Salasīties kopā, lasīt
grāmatas, būt lasītājam!“, Turku pagasta bibliotēka.

18.- 22. aprīlis Akcija - izstāde sadarbībā ar Jaunsilavu bib-
liotēku „Es lasu, tu lasi, mēs lasām!“ - foto par to, kā, kur un kad
un ar ko kopā mēs lasām, Turku pagasta bibliotēka.

Lasītāju klubiņš aprīlī

 ̄ Aivars Smelcers,
Lielās Talkas koordinators 
Līvānu novadā

2016.  gada  Lielās Talkas
aicinājums paliek nemainīgs -
aicināt cilvēkus ne tikai sakopt
apkārtni, veikt labiekārtošanas
un apzaļumošanas darbus,
vākt  nevīžīgi nomestos atkri-
tumus, bet arī savā ikdienas
dzīvē piemērot principus, kas
atbilst Lielās Talkas galvena-
jam mērķim – Latvijai BŪT
zaļai.   

Šogad Lielā Talka notiks
sestdien, 23.aprīlī, no plkst.
9.00 līdz 15.00.

Līvānu pilsētas iedzīvotā-
jus aicinām 23. aprīlī no
plkst. 9.00 uz Tradīciju lau-
kuma teritorijas un Dubnas
upes krastu sakopšanas
darbiem. Tāpat novada iedzī-
votājus aicinām arī sakopt
Turku, Rožupes, Rudzātu,
Sutru un Jersikas pagastu
ciemu teritorijas, kapsētas vai
citas publiskas vietas.

Talkas norisi kopumā (tajā

skaitā savākto atkritumu izve-
šanu) katrā novadā pārrauga
Lielās Talkas koordinators.
Līvānu novadā - Aivars
Smelcers, tel.29462323.

Pašvaldības, izglītības iestā-
des, organizācijas, uzņēmumi,
kā arī brīvprātīgie entuziasti
var organizēt savas kolektīvās
talkas, oficiāli tās reģistrējot
Lielās Talkas mājas lapā
www. talkas.lv līdz 21.04. un
piesakot savas Talkas atbildīgo
personu. 

Atgā dinām, ka saskaņo-
jot publiskās talkošanas
vietu, tā nedrīkst būt privā-
ta teritorija!   

Talkas dienā kā talkas atbil-
dīgais esi sazvanāms  un esi
savā talkošanas vietā. Precizē
izvešanai no jūsu talkošanas
vietas - baltajos, zilos, dzeltena-
jos vai citas krāsas maisos
savākto atkritumu  daudzumu
pa tālruni 29557905 (Līvānu
DZKS). Stāstu, foto vai video
veidā informē Lielās Talkas
organizatorus par Talkas dienā
23.04.2016. paveikto, nosūtot
fotoattēlus vai informāciju uz e-
pastu talkas@talkas.lv.

23.aprīlī ikviens var pievie-
noties kādai no  talkas vietām.
Visas oficiāli reģistrētās tal-
kas vietas būs redzamas
www. talkas.lv  sadaļā
„Talkas vietas“. 

Talkas dienā tev būs
nepieciešami atkritumu
maisi, kas šogad ir baltā
krāsā. Izmantojami ir arī
iepriekšējo talkas gadu

dzeltenās, zaļās vai  sarka-
nās  krāsas maisi. Šos maisus
bez maksas būs iespējams
saņemt ikvienā pašvaldībā, kā
arī  www.talkas.lv reģistrētajā
talkas norises vietā visā
Latvijā. Iedzīvotāji, kuri
sabiedriskajās vietās talkos
individuāli, šos maisus varēs
saņemt Līvānu novada domes
ēkas pirmajā stāvā  22. aprīlī
no plkst 9.00- 12.00 un no plkst
13.00- 15.00. kā arī pagastu
pārvaldēs.

Piepildītie atkritumu maisi
jāatstāj tikai reģistrētajās tal-
kas vietās,  informējot talkas
atbildīgo (tel. 29462323) vai
Līvānu dzīvokļu un komunālo
saimniecību (tel. 29557905).

Bezmaksas nodošana attie-
cas uz sabiedrisko vietu sakop-
šanā (parki, skvēri, publiskie
meži) savāktajiem atkritumiem. 

Individuāli talkojot, Talkas
dienā, 23. aprīlī, sabiedriskajās
vietās savāktos atkritumus bal-
tajos, zilos, dzeltenos vai citas
krāsas maisos varat atstāt arī
Talkas organizatoru izveidota-
jos publiskajos laukumos:
Zemgales ielas garāžu koopera-
tīva teritorijā un Vecā tirgus
laukuma teritorijā,
Vecbaznīcas ielā. 

Maisu izvešanu  no saskaņo-
tajām talkošanas vietām veiks
SIA ,,Līvānu dzīvokļu un
komunālā saimniecība”.

Jau iepriekš pateicos par
atsaucību, sapratni, Talkas
organizēšanā un teritorijas
sakopšanā ieguldīto darbu! 

Lielā Talka – 23.aprīlī!

l Līvānu pilsētā
Līvānu dome un iedzīvotāji –
Dubnas krastu sakopšanā pie
Tradīciju laukuma (A.Smelcers)
Līvānu vakara (maiņu) vidus-
skola – Dubnas krastu sakopša-
nā (I.Vanaga)
Līvānu 2.vidusskola – pilsētas
stadiona sakopšanā (G.Driksna)
JIC “Kvartāls” jaunieši  –
“Kvartāls” apkārtnes sakopša-
nā (E.Pastare)
SIA “RNS-D” kolektīvs –
Dzelzceļa ielas 19 zaļās zonas
un uzņēmuma teritorijas sakop-
šanā (I.Gendele)
Biedrība “Grīva 2016” – garāžu
kooperatīva teritorijas sakopša-
nā Grīvas ielā 1a, Līvānos
(E.Žeimots)

Iedzīvotāji – atpūtas vietas
“Alejas” Dubnas krastā sakop-
šanā (M.Vilcāne)
l Sutru pagastā
Pagasta pārvalde un iedzīvotāji
- Sutru, Kauparnieku, Šultes,
Rauniešu, Tiltovas kapsētās
(V.Ruisa)
l Turku pagastā 
Iedzīvotāji – Dubnas viensētu
teritorijā, autoceļa Līvāni –
Mežancāni ceļmalu sakopšanā
(V.Reinholde)
Pagasta pārvalde un iedzīvotāji
– Veiguru, Silavu, Gaiņu, Ve -
ceļu (katoļu/krievu), Gruguļu,
Saliešu, Draudzes kapsētās -
(A.Smelcers)
l Rožupes pagastā
Pagasta pārvalde un iedzīvotāji
– Rožupes sporta laukuma

sakopšanā (A.Neicenieks)
Rožupes pamatskola – skolas
apkārtnes, upes krastu un lielceļa
malu sakopšanā (G.Kucenčeirs)
Rožupes KN – Rožupes estrādes
un upes krastu sakopšanā, ozolu
stādīšanā. Pēc talkas – retro deju
pēcpusdiena Rožupes KN visiem
novada talciniekiem un ikvie-
nam interesentam (I.Ivanova)
l Jersikas pagastā
Pagasta pārvalde un iedzīvotāji
- Bucenieku mežā, kā arī
Iesalnieku, Upenieku, Škaparu
kapsētās (A.Lietauniece)
l Rudzātu pagastā
Rudzātu pagasta pārvalde un iedzī-
votāji - Rudzātu, Eleonorviles,
Vidu un Steķu kapsētās
(R.Klibiķe)

Aicinām pievienoties!
Talkošanai pieteiktās vietas www.talkas.lv

Foto: Ļubova Meļņičenko
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Mairis Iesalnieks –
RTU konkursa
“Pasaule pieprasa
tehniskus prātus!“
laureāts

Līvānu 1.vidusskolas 12.b klases skolnieks
Mairis Iesalnieks ieguvis Diplomu par izcīnīto
3.vietu Rīgas Tehniskās universitātes vidusskolēnu
zinātniskās pētniecības darbu konkursa “Pasaule
pieprasa tehniskus prātus!” eksakto zinātņu testā.

Mairis Iesalnieks saņēmis arī Rīgas
Tehniskās universitātes studiju prorektora Ulda
Sukovska parakstītu Atzinības rakstu par
nopietnu darbu un pārliecinošu sniegumu, pie-
daloties Rīgas Tehniskās universitātes vidussko-
lēnu zinātniskās pētniecības darbu konkursā
“Pasaule pieprasa tehniskos prātus!”.

Paldies skolotājai Sandrai Ziemelei par iegul-
dīto darbu, sagatavojot audzēkni konkursam!
Apsveicam Mairi Iesalnieku un viņa ģimeni!

Uzvar Latgales
reģiona zinātniski
pētniecisko darbu
konferencē

Ir patiess gandarījums par ieguldīto darbu un
prieks par uzvaru – Līvānu 1.vidusskolas 12.b
klases audzēkņi Santa Kokina un Mairis
Iesalnieks ieguvuši 1.vietu Latgales reģiona
zinātniski pētniecisko darbu konferencē un izvir-
zīti uz Latvijas  labāko skolēnu pētniecisko
darbu  konferenci.

Santa Kokina un Mairis Iesalnieks pārliecino-
ši un argumentēti aizstāvēja savu izstrādāto
zinātniski pētniecisko darbu ķīmijā  “Ko iesākt
ar tukšām stikla pudelēm un stiklu kopumā?”.
Darba konsultante - skolotāja, ķīmijas zinātņu
maģistre  Sandra Ziemele.

Informāciju sagatavoja Inese Magdaļenoka, 
Līvānu 1.vidusskolas direktora vietniece izglī-

tības jomā

Atvērto durvju diena 
Līvānu 1.vidusskolā

Šī gada 1.aprīlī Līvānu 1.vidusskolā iera-
dās ciemiņi no novada skolām, lai labāk
iepazītu skolu, iespējams, arī satiktu savus
jaunos klases biedrus, lai visi kopā nāka-
majā mācību gadā uzsāktu kopīgu izglīto-
šanos 10.klasē.

Interesantas saliedēšanas  un komandu spē-
les, aizraujoši uzdevumi, viktorīnas, viltības ar
konfektēm un skolas ansambļa meitenes- tas
vien jau deva piepildītas, interesantas un izdevu-
šās dienas sajūtas.  Atvērto durvju dienas
ekskursija  ciemiņiem deva arī iespēju  izstaigāt
klases, gaiteņus, sporta zāles, pabūt bibliotēkā,
svinību zālē un citās telpās.  Ik pa brīdim ekskur-
sijas laikā varēja veikt arī dažādus uzdevumus,
piemēram, pamēģināt lasīt spoguļrakstā, veikt
eksperimentus ķīmijā un izmēģināt savus spēkus
vides spēlē. Kopā varēja arī paēst skolas pusdie-
nas. Bija ieradušies 27 devīto klašu skolēni no
novada skolām un 2 skolotāji. Kā lielu pārsteigu-
mu visi atzina skolas īpašo tradīciju- Aerobikas
dienu, ko varēja izbaudīt arī šajā pasākumā.

Gaidot ciemiņus, Līvānu 1. vidusskolas
9.klašu skolēni gatavojās jau ļoti laicīgi, jo tika
filmētas filmas par savu skolu. Filmas  tapušas
interesantas, jo tajās ir gan stāsts par vienu
dienu skolēna dzīvē, gan stāsts, ko skolēns var
iegūt 12 gados, ir intervijas ar absolventiem Jāni
Klaužu, Jāni Auzānu, Pēteri Romanovski, atzi-
ņās izskan, ka iegūt Līvānu 1.vidusskolā  var ļoti
daudz, protams, vajadzīga vēlme un motivācija
mācīties.

Gatavojoties uzņemt ciemiņus, skolas admi-
nistrācija, daži skolēni un klases audzinātāju
pārstāvis jau iepriekš ciemojās Jaunsilavas
pamatskolā, Rožupes pamatskolā, Jersikas
pamatskolā un Nīcgales pamatskolā, lai pre-
zentētu skolu, apgūstamās programmas un
dotu iespēju un iedrošinājumu, lai dotos uz
Atvērto durvju dienas pasākumu un, protams,
lai septembrī  sāktu skolas gaitas Līvānu
1.viduskolā. Liels paldies par silto uzņemšanu
ikvienā no šīm skolām!

Informāciju sagatavoja:  Līvānu 1.viduskolas
9. a klases  skolnieces Lauma Praņevska un
Sindija Pote, klases audzinātāja Daiga Barkāne

Pieci P Līvānu 1.vidusskolā: Projekti, Prieks,
Pārsteigums, Pateicība, Pavasaris

Līvānieši piedalījušies 
XI Eiropas vieglatlētikas
čempionātā senioriem 

 ̄ Mārīte Vilcāne,
JIC „KVARTĀLS” vadītāja vietniece

No 29.marta līdz 3.aprīlim Itālijā, Ankorā notika XI
Eiropas čempionāts senioriem vieglatlētikā telpās. Čempio-
nātā piedalījās četrdesmit viena valsts ar 3092 sportistiem. 

Eiropas čempionātā tika sasniegti trīspadsmit Eiropas un trīs-
padsmit Pasaules rekordi. 

Latvijas izlases sastāvā startēja divdesmit deviņi sportisti, tai
skaitā trīs mūsu komandas sportisti - Gunārs Jānis Mīkulis, Juris
Lebedoks, Mārīte Vilcāne. Latvijas sportisti ar piecām zelta,
sešām sudraba un deviņām bronzas medaļām (divdesmit meda-
ļas) ieņēma sešpadsmito vietu. 

Pirmā sacensību diena mums atnesa divas medaļas. Pirmo,
sudraba raudzes medaļu, šķēpa mešanā ar rezultātu 33 metri 51
centimetrs izcīnīja Ligita Ziemane (grupā 40+)  no Ventspils.
Hermīne Bajāre grupā 60+  diska mešanā savai medaļu kolekcijai
pievienoja bronzas medaļu ar rezultātu  28.18 cm. Pusfinālu 60m
skrējienā sasniedza Juris Lebedoks grupā 60+ ar rezultātu 8,59.
Mārīte Vilcāne grupā 55+ startēja pieccīņā ar rezultātu 2981 un
izcīnīja desmito vietu. 

Otrajā sacensību dienā 4. vietu izcīnīja Juris Lebedoks M-60+ -
trīssolis 10,41. Sacensību trešā diena- 7. vieta - Gunārs Jānis
Mīkulis M-75+ - 3000
m soļošana 24:02,34,
9. vieta Mārīte Vil -
cāne W-55 – trīssoļ-
lēkšana 8,28. Sacen -
sību ceturtā diena- 12.
vieta Mārīte Vilcāne
W-55 – tāllēkšana 3,79.
Sacensību piektā
diena- visveiksmīgākā
- sudrabs – Juris
Lebedoks M -60+- tāl-
lēkšana 5,04, 10. vieta
– Gunārs Jānis Mīkulis
M-75+ - 5 km soļošana
41:32, 10. vieta Mārīte
Vilcāne W-55 – lode
9,51.

 ̄ Inese Magdaļenoka, Līvānu 
1.vidusskolas direktora vietniece 
izglītības jomā.

Skolai “iegriežoties” uz pavasara
pusi, ikdiena kļūst košāka, piesātinātā-
ka, daudzveidīgāka, nopietnāka un arī
gandarījumiem pilnāka. Līvānu 1.vidus-
skolā paveiktā dažādību var raksturot
ar pieciem P: projekti, prieks, pārstei-
gums, pateicība, pavasaris.

Tas ir laiks, kad mācību stundas
notiek ārpus klases robežām: dabā,
uzņēmumos un Līvānu iestādēs. Tas ir
laiks, kad skolēnu veidotie projekti top
ne tikai Projektu nedēļā, bet to turpinā-
jums un gandarījums rada rezonansi
tuvākā un tālākā laikā.

2016.gada Projektu nedēļas virstē-
mas tika nosauktas trīs:

1. Līvānu pilsētas jubileja,
2. Līvānu 1.vidusskolas jubileja,
3. Klases kolektīva sadarbība un

saliedēšana.
Kas no tā visa sanāca?  Viens liels

Prieks  un Pārsteigums. Tā, piemēram,
1.b klase, mācoties strādāt grupās, vei-
cot pētījumu un izprotot līdzīgo un
atšķirīgo, radīja Klases Koku “Klase –

mani daudzie ES”. Tika noskaidrots
kopējais māsu un brāļu skaits klasē,
tika pavērtas nākotnes durvis- par ko
kļūs pirmklasnieki, kad izaugs lieli, un,
protams, citas interesantas tēmas,
kuras “izauga“ kokā pie klases sienas.
(Skat. foto). Lūk, dažas atziņas: “Mēs
visi esam dzimuši vienā gadā un mācā-
mies vienā klasē. Tāpēc to var salīdzināt
ar koku, bet katrs mēs esam koka zari-
ņi. Skolotāja mums ir kā koka sakne,
kas visus apgādā ar zināšanām,” atzīst
Marta. Girts domā, ka “mūsu klase ir kā
skaists, daudzkrāsains koks tāpēc, ka
kociņš aug no sēkliņas. Aug ilgi, kamēr
izaug par lielu koku. Arī mēs augam.
Kad nolauž zaru, kokam tek sula, tāpat
kā cilvēkam asaras”.

Par savu klasi, klasesbiedriem un
emocionālo vidi domāja arī 5.b klase,
izspēlējot Projektu nedēļas laikā dažā-
das kolektīva saliedēšanas spēles un
izstrādājot klases Draudzības kodeksu.
Aizrautība un aktivitātes,  atziņas un
arī vecāku padomi apkopoti projekta
žurnālā.

8.b klases projektu nedēļas temats bija
“ Vaļasprieki un kolekcijas”. Interesanti,
vai arī tev ir kāda kolekcija? Vai tās ir
markas, autogrāfi, pildspalvas? Jā, pat
daudzkrāsaini šokolādes papīri! Un vaļas-
prieki – zīmēšana, makšķerēšana vai
braukšana ar velosipēdu pa ceļiem un
neceļiem... Būtiski, ka par hobijiem  skolē-
nu stāstījumi un prezentācijas bija ļoti
atraktīvas un humora pilnas. 

2.a, 2.b un 2.c klase izveidoja grāma-
tu “Rotaļas ar draugiem”. Skolēni iemā-
cījās rakstīt spēles aprakstu, novadīt
spēli citiem bērniem, ievērot spēles
noteikumus, samierināties ar zaudēju-
mu un priecāties līdzi otra un arī savai
uzvarai. Otrklasniekiem pašiem prieks,
cik dažādi var pavadīt brīvo laiku, spēlēt
spēles arī klases vakaros un dzimšanas
dienās.

3.b klases projekta “Mūsu vecāku
skolas gaitas “ vislielākais pārsteigums
un gandarījums ir 23 krāsainas, salokā-
mas, telpiski skatāmas “Skolas grāma-

tas” ar atmiņām par skolu, jautriem
notikumiem, kā arī dokumentāliem pie-
rādījumiem: fotogrāfijām, dienasgrāma-
tu lappusēm un liecību kopijām. Būs ko
rādīt izstādē skolas jubilejā! Līdzīgs pro-
jekts tapis arī 3.a klasē “Manu vecāku
sākumskolas gadi”. 

Savukārt 4.a klase, sadaloties 5 darba
birojos, iztēlojās un vizualizēja tēmu “Mūsu
nākotnes skola”. Jā, pēc pāris gadiem auto-
riem būs interesanti salīdzināt, vai ir reali-
zējies tas, par ko sapņots. Nākotnes skolā
ielūkojās arī pirmskolas grupiņa, noklauso-
ties un skatoties 4.a klases prezentācijas.

Par laiku, kad mammas un tēti gāja
skolā, aptaujāja 4.b klases skolēni
anketā “Skolas labo atmiņu stāsti”.
Izrādās, ka lielākā daļa vecāku ir mācī-
jušies Līvānu 1.vidusskolā. Bērniem
patika projektu darbs, jo tā bija iespēja
caur vecāku acīm ielūkoties skolas vēs-
tures lappusēs, uzzināt par vecāku
skolu, aplūkot senas vēstures liecības –
atmiņu klades, diplomus u.c. pārsteigu-
mus atklājošas lietas. Gatavojoties
Līvānu 1.vidusskolas jubilejai, varētu
izveidot interaktīvo materiālu “Skolas
labo atmiņu stāsti”. Paldies vecākiem
par atsaucību!

Vai vari iztēloties, ka Līvānu
Inženier tehnoloģiju un inovāciju centrā
atkal būtu skola? 8.a klase klausījās
absolventu atmiņu stāstus un izstaigāja
agrāk mīļi dēvēto  Balto skolu.

6.a un 6.b klašu skolēni ļoti radošā
atmosfērā darināja suvenīrus, kurus
varētu dāvināt skolas viesiem. Prieks,
ka, kopā praktiski darbojoties, spurainie
pusaudži prata vienoties, sadarboties un
sasniegt mērķi. Līvānu 1.vidusskolas
95.dzimšanas dienas  suvenīri, veidoti
skolēnu rokām, tiks pabeigti līdz mācību
gada beigām.

Skolas jubilejas kontekstā 7.b klases
skolēni izzināja divas tēmas un izveido-
ja divas prezentācijas: “Mācību priekš-
metu skolotāju vaļasprieki” un “Sports
– vakar, šodien, rīt.” Skolēni bija gan
pārsteigti, gan priecīgi, gan pateicīgi
mācību priekšmetu skolotājiem, sporta

bijušajiem un esošajiem pedagogiem,
arī treneriem par sniegtajām intervi-
jām un ļoti sirsnīgām sarunām par
vaļaspriekiem un sportu laiku lokos.

Pavasaris ir arī īstais laiks, lai dotos
laukā no klases un, piemēram, par kar-
jeras izglītību runātu vecāku darbavie-
tās. Ieraudzītu, būtu reālos darba
apstākļos, apspriestos ar profesionā-
ļiem. 7.a klases skolēni projekta
“Vecāku darbavietas un profesijas”
ietvaros viesojās SIA Asond, “Zvaigzne
ABC”grāmatu veikalā, Līvānu slimnīcas
laboratorijā, Līvanu Kūdras fabrikā.
Paldies uzņēmējiem par viesmīlīgo
uzņemšanu!

Tuvojoties Līvānu pilsētas jubilejai, 5.a
klase izvēlējās tēmu “Latvija Līvānos”.
Nebija nemaz tik vienkārši apjaust, cik
un kādi Latvijas ģeogrāfiskie nosaukumi
un izcilu personu vārdi  rotā, piemēram,
Līvānu ielu nosaukumus: Vidzemes iela,
Kurzemes iela, Krišjāņa Valdemāra iela,
Lāčplēša iela, protams, Rīgas iela u.t.t.
5.a klase ir ļoti pateicīga pensionētajai
skolotājai Gaidai Ziedai par ciemošanos
un jauko stāstījumu par Līvāniem.

10.-12.klašu audzēkņi izveidojuši pro-
jektus, zinātniskos referātus un skolēnu
zinātniski pētnieciskos darbus. Lai darbs
sniedz gandarījumu Latvijas skolēnu pēt-
niecisko darbu konferencē Rīgā, lai priecīgs
ir notikums Aizkraukles novada ģimnāzijā,
kad kopā ar draugu skolām – Olaines
1.vidusskolu un Juglas vidusskolu – tiksi-
mies Ekoskolu un ZPD sadraudzības festi-
vālā “Otrais vilnis”, lai labiem pārstei-
gumiem un sirsnīgiem mirkļiem ir
pilna starptautiskā projekta NORD
PLUS dalībnieku – Islandes un
Lietuvas skolēnu un pedagogu - vieso-
šanās Līvānu 1.vidusskolā 18.aprīlī!

Pavasarīgi priecīgs paldies par
Nīcgales, Jersikas, Rožupes un
Jaunsilavu pamatskolu 9.klašu skolēnu
viesošanos Līvānu 1.vidusskolā Atvērto
durvju dienā!

Lai arī jums ikdienā atkal padomā
jauni Projekti, Prieks, Pārsteigums,
Pateicība un Pavasaris -  vienkārši 5 P!

n Juris Lebedoks (pirmais no kreisās),
saņemot sudraba medaļu
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Jaunie basketbolisti ar uzvarām Igaunijā
Šī gada 25.-26. martā Tartu

(Igaunijā) notika BBBL (Baltic
boys basketball league) basket-
bola čempionāta 3.posms U-14
vecuma grupā zēniem. 

Līvānu Bērnu un jaunatnes
sporta skolas basketbolisti 4
spēlēs svinēja 4 uzvaras.

Komandā spēlēja: Ivo
Kalniņš, Dairis Leikucis, Emīls
Mikulis, Ģirts Iļjins, Ričards
Kožuhovskis, Aleksandrs
Romanovskis, Dāvis Skreivers,
Gustavs Kleins, Dmitrijs
Skrupskis, Maksims Romanovs.

Komandas treneris - Edgars
Cimars.

Mūzikas skolotāji pieredzes apmaiņas braucienā
Rēzeknē

 ̄ Ilze Vanaga, Līvānu novada Mūzikas skolotāju metodiskās  apvienības vadītāja

5.aprīlī Līvānu novada mūzikas skolotāji devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Rēzeknes nova-
du. Vispirms skolotāji apmeklēja Gunāra Igauņa Mūzikas instrumentu muzeju Gaigalavā. Gunārs
Igaunis ir mūzikas instrumentu kolekcionārs, pats tos darina un spēlē. Ekspozīcija ietver vairāk kā
100 dažādus mūzikas instrumentus. Varēja redzēt un dzirdēt vairākus cītaru, garmošku, ermoņiku,
kokļu, akordeonu veidus. Tās ir senču tradīcijas, rūpīgs darbs un gadiem krāta pieredze. Muzeja
saimnieks ļāva sajusties kā muzikantam,  muzicēja pats un iesaistīja tajā arī klausītājus. Skolotāji
pieredzi guva arī   Rēzeknes Katoļu vidusskolā. Skolēni sniedza koncertu. Skolas direktore M.
Mickāne iepazīstināja ne tikai ar skolas darbību, bet arī dalījās pieredzē. Interesanti bija ciemoties
reģionālajā radiostacijā “Latgales Radio”. Vēlāk mūzikas skolotāji iepazinās ar Latgales vēstniecību
GORS. Dienas izskaņā bija iespēja noklausīties Maskavas kameransambļa “Classics-art Ensemble”
mūziķu koncertu.

Sutru pamatskolas skolēni gūst panākumus
jaunrades konkursā

18.martā noslēdzās jaunrades konkurss, veltīts Jāņa Rozentāla 150. dzimšanas dienai, “Dzīve kā
palete, raiba un krāsaina...” Konkursu organizēja Saldus novada pašvaldības Druvas vidusskola
sadarbībā ar J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju un Saldus novada pašvaldības aģen-
tūru “Saldus Tūrisma, informācijas, kultūras un sporta centrs”. Konkursam tika iesūtīti 246 radošie
darbi un 89 literārie darbi. Konkursā piedalījās arī Sutru pamatskolas  jaunie zīmētāji. Konkursa
laureātu vidū iekļuva 3. klases skolniece Alise Vaivode, kura saņēma GODA RAKSTU un BALVU.
Pateicības par dalību konkursā saņēma arī 2. klases skolniece Olga Zaharova un 3. klases skolnieks
Armands Pūga. Audzēkņus konkursam sagatavoja vizuālās mākslas skolotājs Kazimirs Anspaks.

2.vieta Starptautiskajā Arvīda Žilinska 
Jauno pianistu konkursā

18. martā Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skolā norisinājās VI Starptautiskais Arvīda Žilinska
Jauno pianistu konkurss, kurā piedalījās un 2.vietu no kopumā 57 dalībniekiem ieguva Jēkaba
Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas 2.klases audzēkne Evelīna Otaņķe. Konkursā piedalī-
jās 57 audzēkņi no Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas. Tika pārstāvētas 29 skolas. Audzēkni kon-
kursam sagatavoja mūzikas un mākslas skolas klavierskolotāja Rita Semeiko.

Jaunajā augstskolas filiālē
Līvānos būs iespēja studēt
pieprasītajā mašīnbūves
specialitātē

Studēt gribētāji no visas Latgales 28. aprīlī plkst. 14.30
Līvānu 1.vidusskolas zālē aicināti uz tikšanos ar Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmijas (kādreizējā Rēzeknes augstskola)
mācībspēkiem, studentiem un pašvaldības pārstāvjiem, lai
vairāk uzzinātu par iespējām Līvānos studēt I līmeņa pro-
fesionālās augstākās izglītības studiju programmā
Mašīnbūves specialitātē. Būs iespēja apmeklēt arī Līvānu
ražošanas uzņēmumus, kas studējošajiem piedāvās prak-
ses vietas uzņēmumos.

Studēt gribētājiem un viņu vecākiem 28.aprīlī tiks sniegta
informācija par RTA filiāles izveidi un darbību Līvānos,
studiju iespējām un nosacījumiem, par programmas satu-
ru un citiem aktuāliem jautājumiem saistībā ar profesionālās
izglītības studijām Līvānos. Tāpat vairāki RTA mehatronikas
kursa studenti klātienē iepazīstinās ar saviem studiju dar-
biem un demonstrēs tos darbībā, veicinot izpratni par stu-
diju saturu un iegūstamajām zināšanām.

Sadarbība ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju par augstskolas
filiāles izveidi Līvānos turpinās jau pusotra gada garumā.
Iniciatīvas pamatā – vietējo uzņēmēju atziņa par piemērota dar-
baspēka trūkumu reģionā. Tika apzinātas pieprasītākās profesi-
jas, kam ir labas izredzes darba tirgū un karjeras izveidē. 

Šobrīd RTA administrācija sadarbībā ar Līvānu novada domi ir
sagatavojusi filiāles dokumentus, lai jau šoruden – septembrī
varētu uzsākt apmācības. Šī būs pirmā līmeņa profesionālās
augstākās izglītības studiju programma, kur studenti apgūs
tādus studiju priekšmetus kā mehatronika, metālapstrāde,
elektronika, mehānika, konstruēšanas pamati u.c.

Plānots, ka teorētiskās nodarbības notiks piektdienās un
sestdienās Līvānu novada Vakara (maiņu) vidusskolas telpās,
savukārt praktiskās nodarbības tiks organizētas RTA labora-
torijās Rēzeknē. Mācību plānā paredzētās studiju prakses
notiks trijos Līvānu novada uzņēmumos, kuriem ir savas
metālapstrādes nodaļas – SIA “LīvMet”, SIA “Z-Light” un SIA
“CeramOptec”. Studentiem uz vietas Līvānos būs iespēja gan stu-
dēt, gan iziet prakses un veidot pamatus potenciālajām darba
attiecībām uzņēmumos turpmāk. 

Šīs iniciatīvas mērķis ir gan nodrošināt vietējos uzņēmu-
mus ar nepieciešamajiem speciālistiem, gan veicināt aktuālu
un pieprasītu profesiju apguvi jauniešiem un tehniskajā
jomā jau strādājošajiem, kuri nav ieguvuši diplomu. Šīs inicia-
tīvas rezultātā ieguvējas būs abas puses – gan darba devēji, gan
jaunie speciālisti.

Pēc informatīvās  tikšanās skolā interesentiem (skolēniem,
pasniedzējiem un interesentiem par studijām un darbu Līvānos)
tiek organizēta vizīte klātienē uz SIA “LīvMet” un SIA “Z-
Light”, lai iepazītos ar uzņēmumu vadību, prakšu un darba iespē-
jām, redzētu darba vidi un iepazītos ar profesijas praktisko pusi. 

PLĀNO REĀLU KARJERU!
IZVĒLIES STUDIJAS UN PRAKSI 

RTA FILIĀLĒ LĪVĀNOS!
28. aprīlī plkst. 14.30 

Līvānu 1.vidusskolas svinību zālē
Tikšanās ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas

un Līvānu pašvaldības pārstāvjiem
par studiju iespējām RTA Līvānu filiālē

Iepazīšanās ar prakses un darba iespējām 
Līvānu uzņēmumos

Kikboksa kluba “SKITS”
panākumi starptautiskās
sacensībās

No 27. līdz 29. martam Rīgā norisinājās 20. starptautis-
kais Latvijas atklātais kikboksa čempionāts – WAKO
Latvia Open 2016.

Bija sabraukuši dalībnieki kopumā 200 dalībnieki no 7 valstīm
un vairāk nekā 20 klubiem.  Līvānu sporta klubu “SKITS” šajās
sacensībās pārstāvēja 13 sportisti, 9 no tiem ieguva medaļas, kā
arī klubs ieguva otro vietu komandu kopvērtējumā kick-light dis-
ciplīnā.

1. vieta – Zigmunds Rudzītis (low-kick disciplīna), Normunds
Petrovs, Dmitrijs Isajevs, Marks Bogdanovičs, Normunds
Ločmelis.

2. vieta – Artūrs Gureševs.
3. vieta – Konstantīns Bobrovs, Maksims Hlizovs, Armīns

Ušackis.
Turpmāk jāgatavojas Rēzeknes turnīram, kas notiks jau

23.aprīlī. tajā pašā laikā Zigmunds Rudzītis dodas uz Poliju, kur
viņu uzaicināju kā spēcīgu sportistu cīnīties Lietuvas izlases
komandas sastāvā (Polija pret Lietuvu).

Tuvākajā nākotnē – 12 – 15.maijā, plānots arī brauciens uz
starptautisku čempionātu Ungārijas galvaspilsētā Budapeštā.

Sporta kluba “SKITS” vadība izsaka pateicību Līvānu novada
domei un JIC “Kvartāls” par klubam sniegto atbalstu.

Rudzātu speciālajā internātpamatskolā
notikušas sacensības novusā

 ̄Zanda Spūle - Vilcāne,
Rudzātu speciālās internātpamatskolas 
sporta skolotāja

Jau sešpadsmito gadu ik pavasari mūsu skolas
telpas ieskandina Latvijas speciālo skolu jauno
novusistu čalas. Šogad sacensības notika 10.martā.

Kā ierasts, sacensību galvenā tiesnese bija
Mārīte Vilcāne, vecākais tiesnesis- Staņislavs
Mosāns, dubultspēļu tiesnesis- Ilmārs Visockis,
tiesnešu palīgi- mūsu skolas skolotājas Nellija
Budencova un Velta Rudzāte, spēles tiesnešu pie-
nākumus vienspēlēs veica skolas skolotāji, dubult-
spēlēs- skolas vecāko klašu audzēkņi skolotāja
J.Pintāna vadībā.

Šogad par kausu sacentās 13 skolas no visas
Latvijas (Maltas, Ezersalas, Raudas, Sveķiem,
Pamūšas, Dzelzavas, Aleksandrovas, Medumiem,
Antūžiem, Zālītes, Spāres, Baltinavas un
Rudzātiem). Komandā piedalījās 5 dalībnieki, trīs
dalībnieki spēlē individuāli, divi dalībnieki spēlē
dubultspēli. Komandu vērtējums veidojas no visu
dalībnieku individuāli iegūto vietu summas.

Šoreiz īpaši vēlos uzsvērt faktu, ka mūsu skolas
audzēknis Jurģis Bubjans pārliecinoši izcīnīja
1.vietu jaunākajā grupā, nezaudējot nevienu no 12
spēlēm! 

Arī vecākajā grupā zēniem mūsu skolas audzēk-
nim Normundam Petrovam izdevās nosargāt
pagājušajā gadā izcīnīto čempiona titulu- 1.vietu.

Vecākajā grupā meitenēm mūsu skolas komandu
jau 5 gadus pārstāv Kristīne Gavrilova, kura jau
otro gadu pēc kārtas ieņēma augsto 4. vietu.

Dubultspēlēs mūsu skolu pārstāvēja Nadežda
Žukova un Viktors Truhanovs un ieguva
5.vietu, kas ir augstākā vieta dubultspēlēs pēdējo

4 gadu laikā.
Kopvērtējumā pēc 7 gadu pārtraukuma pārlieci-

noši 1.vietu atkal izcīnīja Rudzātu speciālās
internātpamatskolas komanda. 2.vieta-
Pamūšas speciālās internātpamatskolas komandai,
3.vieta- Sveķu internātpamatskolas komandai.

Rudzātu speciālās internātpamatskolas koman-
da 16 gadu laikā 5 reizes ir izcīnījusi 1.vietu, 3 rei-
zes 2.vietu, 2 reizes 3.vietu.

Novusa sacensību diena noritēja 7 stundas, un
tas ir liels pārbaudījums ne tikai sacensību dalīb-
niekiem, tiesnešiem, bet arī viņu skolotājiem un
šoferīšiem. Tāpēc vēlos teikt lielu paldies visiem
skolotājiem, kuri spēj ieinteresēt un pamudināt spe-
ciālo skolu skolēnus apgūt novusa spēli. Gadu no
gada novusa sacensībās satiekas un sadraudzējas
Latvijas speciālo skolu audzēkņi. Sacensības ir labs
stimuls, lai šo spēli apgūtu arvien labāk un labāk…
tāpēc gaidīsim visus Rudzātos jau nākamgad!

n No kreisās Nadežda Žukova, Jurģis Bubjans,
Zanda Spūle- Vilcāne, Viktors Truhanovs, priekš-
plānā- Normunds Petrovs.

n Sporta skolas komanda kopā  ar atbalstītājiem
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Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Ginta Kraukle, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaïenoka, 

I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

LĪVĀNU NOVADA KC
4.maijā 14.00 Ģimeņu festivāls kopā ar Pepiju Garzeķi. Ņem

māsu, brāli, mammu, tēti, vecmāmiņu, vectētiņu un nāc piedalies
ģimeņu radošās aktivitātēs un konkursos. Darbosies piepūšamās
atrakcijas, sejiņu apgleznošana. Ieeja brīva.

4.jūnijā 19.00 TDA “Teiksma” (Rīga) 70 gadu jubilejas koncerts
– izrāde “Brīdis pirms”. Ieeja  1,00 EUR.

JERSIKAS TN
23.aprīlī 14.00 Senioru balle. Muzicēs Dainis Skutelis un pie-

dalīsies Jersikas  senioru deju kolektīvs „Jersikietis“, koris
„Jersika“, KC vokālais ansamblis „Līvas“. Ieeja brīva.

8.maijā 13.00 Tihovsku ģimenes koncerts Mātes dienā! Ieeja
2,00 EUR, pasākuma dienā – 3,00 EUR.

28.maijā 22.00 Balle ar grupu ”STARPBRĪDIS”. Ieeja 3,00
EUR, pēc plkst. 22.30 - 4,00 EUR.

ROŽUPES KN
23.aprīlī 14.00 Retro deju pēcpusdiena lielās talkas dalībnie-

kiem. Ieeja brīva.
7.maijā 22.00 Balle kopā ar grupu „KIVI“. Ieeja 3,00 EUR.
21. maijā 14.00 MĀKSLAS DIENA „...Vēl ir laiks...“ Piedalās

tautas lietišķās mākslas studija „Dubna“, Jēkaba Graubiņa
Līvānu mūzikas un mākslas skola, Līvānu bērnu un jauniešu
centrs. Izstādes skatāmas līdz 27.05. Rožupes KN darba laikā.
Ieeja brīva.

RUDZĀTU SN
1. maijā 12.00 Dokumentālā filma par dziedātāju Aiju Rimšu

“Isamirdzi zvaigznem leidza”. Ieeja 1,00 EUR.
14.maijā 20.00 Māra Skuteļa sajūtu koncerts  „Mirklis Sev“.

Dziesmu tekstu un mūzikas autors - Māris Skutelis, uz skatuves
un aizskatuvē kopā ar viņu  Antra Skutele, Ilze Grēvele, Ieva
Grēvele, Edgars Pastars, Laura Reksne. Ieeja 2,00 EUR.

SUTRU KN
1.maijā 14.00 Grupas “Baltie lāči” akustiskais koncerts “Bez

lieka trokšņa”. Ieeja 3,00 EUR.
15.maijā 14.00 Līvānu novada māksliniecisko kolektīvu sezo-

nas noslēguma koncerts. Ieeja brīva.
TURKU SN

24. aprīlī 14.00 Grupas „Rumbas kvartets” koncerts. Biļešu
iepriekšpārdošana Turku SN un Līvānu KC kasē. Ieeja  3,00 EUR.

8.maijā 14.00 Mātes dienai veltītais Brāļu un māsu sadziedā-
šanas koncerts „Dāvinu Tev vienu dziesmas apkampienu”.
Svētkus vadīs un tajos dziedās māsas Daiga Kolesničenko un
Guna Pūcīte. Ieeja 1,00 EUR. Būs skatāma Valdas Pūcītes salve-
šu kolekcijas izstāde.

LATGALES MĀKSLAS UN AMATNIECĪBAS CENTRĀ
Līdz 29.aprīlim Marijas Pudānes tekstildarbu izstāde “LA TES-

SORIA DI MARIJA PUDĀNE”.
No 3.maija līdz 14.jūnijam mākslinieka Daiņa Gudovska perso-

nālizstāde.
SPORTS

1.maijā no 11.00 skolu stadionā, Līvānos, 1.maija stafetes
“Uzvar draudzība!”

1. , 4., 8. maijā 10.00 Līvānu 1.vsk. sporta zālē Līvānu novada
basketbola un volejbola čempionāts.

4.maijā 11.00 Līvānu kultūras centrā E. Kovaļova un E. Rusiņa
piemiņas turnīrs dambretē.

7.maijā no 10.00 Rožupes pagasta sporta svētki, Rožupes spor-
ta laukumā.

14.maijā 20.00 Līvānu kultūras centrā Līvānu novada basket-
bola un volejbola čempionāta uzvarētāju apbalvošana un balle.

18.maijā 9.30 pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķīši” Mazās
olimpiskās spēles “Kā bitītes stropā mēs atkal kopā”.

20.maijā no 16.00 pie JIC “Kvartāls” Jauniešu olimpiāde
“Nakts kedās”.

27.maijā 10.00 pie Latgales mākslas un amatniecības centra 3.
Senioru sporta svētki.

28.maijā no 10.00 Bucenieku stadionā Jersikas pagasta sporta
svētki.

28. maijā 11.00 skolu stadionā, Līvānos, Līvānu novada atklā-
tais vieglatlētikas čempionāts.

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS»
iznāks 18. maijā

Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem
no va da ie dzî vo tâ jiem ar 

AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku
starp nie cî bu. Ja ne sa òe mat to sa vâ
pasta kas tî tç, zva niet 65307270.

Publikāciju iesniegšana
 līdz katra mēneša 5. datumam.

Atvadas no tuviniekiem
2016. gada martā Līvānu novada dzimtsarakstu

nodaļā reģistrēti mirušie: 
Kilikija Seņkova (dzimusi 1929.),  Antons Praņevskis (dzimis

1931.), Aleksandrs Jalugins (dzimis 1926.g.),  Stepans
Bogdanovs (dzimis 1930.),  Vita Kreislere (dzimusi 1943.),
Ambrosijs Cvetkovs (dzimis 1938.),  Alberts Skrivļa (dzimis
1931.), Vitālijs Kokiņš (dzimis 1936.), Gaļina Orlova (dzimusi
1926.),  Alvīna Ūdrasola (dzimusi 1930.), Johanna Pauniņa
(dzimusi 1927.), Vasilijs Seņkovs (dzimis 1925.).

PIEDZIMIS
BĒRNIŅŠ

2016. gada martā Līvānu
novada  dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti 4 jaundzimušie:
Kurts, Karlīna, Gunita,
Alekss.

Lai Laimas rokas ceļas
svētījot,

Pār bērniņu, kas sācis savu
ceļu!

Asins donoruAsins donoru
diena Līvānos,diena Līvānos,

Līvānu slimnīcā
27.aprīlī 

no plkst.9.00 līdz 13.00

Garāžu kooperatīva
“Zemgale” 
kopsapulce

23.aprīlī plkst.10.00 pie
46.garāžas.

Pēc kopsapulces – 
talka

Izstāžu namā –
izstāde

“Dzīvnieku
karnevāls”

J. Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas sko-
las izstāžu namā (Rīgas
ielā 12)  līdz 12.maijam
būs skatāma Daiņa Belova
izstāde “Dzīvnieku karne-
vāls”. 

Dainis ir jaunietis ar īpa-
šām vajadzībām. Ikdienā
Dainis apmeklē biedrības
“Baltā māja” dienas aprūpes
centru “Saulessvece”, kur
dienas centra audzinātāju
vadībā apgūst daudz jauna.
Dainis savas izjūtas un pār-
dzīvojumus izsaka ar zīmēju-
mu palīdzību. Jaunietis ir
aizrautīgs zīmētājs, viņš
priecājas par dabā un
apkārt nē redzēto, un attēlo
to košos zīmējumos. Arī vei-
dojot lielformāta darbus.

SEMINĀRS UZŅĒMĒJIEM PAR IESPĒJĀM
SAŅEMT FINANSĒJUMU BIZNESAM

Ceturtdien, 28.aprīlī plkst. 10.00-14.00 Līvānu inženiertehno-
loģiju un inovāciju centrā notiks Latgales uzņēmējdarbības
centra rīkots seminārs par finanšu atbalsta instrumentiem

uzņēmējdarbības attīstīšanai Līvānu novadā.
Pieteikšanās: Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā,
rakstot uz  e-pastu zane.gaiduka@livani.lv līdz  26. aprīlim.

BIEDRĪBAS „LĪVĀNU NOVADA PENSIONĀRI”
AKTUALITĀTES

2016.gadā biedrība organizē izstāžu ciklu ar devīzi „Līdzās
esošie, bet maz zināmie”. Izstāžu ietvaros iepazīstināsim ar
radošiem Līvānu  cilvēkiem, kuru roku darinātie  brīnumi līdz
šim nav bijuši pieejami apskatei Līvānu iedzīvotājiem.

Izstāžu ciklu atklāsim ar  Jevgeņijas  Sadovskas ilgus
gadus izlolotiem darbiņiem dažādās tehnikās. 

Izstādes atklāšana 28.aprīlī plkst.12.00 biedrības
„Līvānu novada pensionāri” telpās, Domes ielā 3.

Izstādes darba laiks:  28.aprīlī – 12.00 – 17.00
29.aprīlī – 10.00 – 17.00
30.aprīlī – 10.00 – 16.00 

Visu izstādes laiku būs iespēja tikties un aprunāties ar
darbu autori.

Piesakiet kandidātus
apbalvojumam 
“Līvānu Goda pilsonis 2016”

Līvānu novada dome aicina pieteikt pretendentus
augstākā Līvānu novada apbalvojuma - Līvānu Goda
pilsonis - piešķiršanai 2016.gadā.

Par Līvānu Goda pilsoni var kļūt ikviens vietējā sabiedrībā
zināms cilvēks, kas devis nozīmīgu ieguldījumu Līvānu nova-
da attīstībā visdažādākajās dzīves jomās. 

Lai pieteiktu kandidātu, iedzīvotājiem līdz 2016.gada
31.maijam ir jāiesniedz iesniegums Līvānu novada domes
kancelejā (210.kabinetā). Iesniegumā brīvā formā jāapraksta
pretendenta sasniegumi un nopelni, kā arī jāsniedz preten-
denta un pieteicēja kontaktinformācija. Iesniegums jāparak-
sta vismaz 10 novada iedzīvotājiem (ar paraksta atšifrējumu),
kuri ir pilngadīgi un deklarēti Līvānu novadā. Pretendentus
var pieteikt arī valsts un pašvaldības iestādes, nevalstiskās
organizācijas.

Apbalvojums “Līvānu Goda pilsonis” tiks pasniegts šī gada
16.jūlijā, kas ir galvenā Līvānu pilsētas svētku diena.

Līvānu Goda pilsoņi: dambretes treneris Jānis Auzāns 2008.g.;
deju pedagoģe Gaida Venta 2009.g.; [amatierteātra režisore Anna
Pabērza 2010.g.]; komponists Juris Kulakovs 2011.g.; kapelas
“Jūlijs” vadītājs Jūlijs Stikuts 2012.g., uzņēmējs un mecenāts
Daumants Pfafrods 2013.g., politiķis un uzņēmējs Jānis Klaužs
2014.g., sabiedriskā darbiniece Veneranda Caune 2015.g.

Papildus informāciju varat saņemt, zvanot pa tālruni
65307270 (Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību un
ārējo sakaru daļa), e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv.

Piedāvāju rokdarbniecēm
trikotāžas audumu atgriezu-
mus bez maksas. 

T. 22834767. Sutru pagastā.

u  u  u

Pārdodu meža īpašumu
Vārkavas novada Rožkalnu
pagastā. 2 ha 20-gadīgas
egles, 4 ha daļēji zāģēts. 

Tel. 22154142.

Apgūsti iespējas – pilnveido sevi! 
Varbūt šī būs iespēja paaugstināt

savu dzīves kvalitāti.
Gaidām Tevi Zemessardzes

35. Nodrošinājuma 
bataljonā Preiļos!

KĻŪSTI PAR ZEMESSARGU!
Zemessardze Tev nodrošinās 30 apmaksātas dienas
gadā (~30 euro par mācību vai dienesta uzdevumu

izpildes dienu), formastērpu un ekipējumu, 
medicīniskās pārbaudes un vakcināciju, atbilstošu

apmācību, atraktīvus kolēģus un zinošus instruktorus.
KĻŪSTI PAR KARAVĪRU!

Profesionālais dienests Tev nodrošinās progresīvu un
konkurētspējīgu atalgojumu, izaugsmes iespējas,
sociālās garantijas, interesantu darbu komandā!

Kontakti:
Litavnieki, Preiļu pagasts,  Preiļu novads , LV 5301

Tālr.Nr.65307066; mob.28312554 e-pasts: 35bn@mil.lv
ZS 35.NBN pārstāvis pieņem interesentus Līvānos, 

Lāčplēša ielā 28 Jaunatnes centra  „Kvartāls” telpās
katra mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā, no 10:00

līdz 15:00 t: 26492275 

Informācija sakņu dārzu nomniekiem!
Sākot ar 2016. gada 11. aprīli ir uzsākta Sakņu dārzu Līvānu pil-
sētā nomas līgumu pagarināšana 2016. gadam. Lai pagarinātu
nomas līgumu, nomniekiem jāvēršas Līvānu novada domes ēkā
Rīgas ielā 77, Līvānos 212. kabinetā pirmdienās no plkst. 1400 -
1600 un trešdienās no plkst. 1000 – 1200,  līdzi ņemot pasi, nomas
līgumu un kvīti par nomas maksas nomaksu par iepriekšējo gadu. 
Ja nomnieki sakņu dārza nomas līgumu nav pagarinājuši,  pašval-
dība patur tiesības sakņu dārzu nodot nomā citai personai.
Sakarā ar Līvānu pussalas (aiz amatniecības centra) sakopšanas
darbiem, aicinām nomniekus sakopt sakņu dārzus savā nomātajā
teritorijā. Ja tiks konstatētas neidentificētas dārza mājas,
kuru stāvoklis neatbilst Būvniecības likumā noteiktajām
prasībām, kā arī vidi degradējošas būves, teritorijās, par
kurām nav pagarināti nomas līgumi, tās tiks nojauktas! 

Līvānu pilsētas zemes komisija
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APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2016.gada 25. februāra
sēdes protokola Nr.3

lēmumu Nr.3-17

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
“ Sadzīves atkritumu

apsaimniekošanas
noteikumi Līvānu novadā”

LĪVĀNOS

2016. gada 25. februārī Nr.6

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43. panta pirmās daļas 13. punktu 

un Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
8. panta pirmās daļas 3.punktu 

_______________________________________________________________________
Ar Līvānu novada domes 18.04.2016. ārkārtas sēdes lēmumu Nr. 6-1 apstip-

rinātajā galīgajā redakcijā.
_____________________________________________________________________

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi ( turpmāk – noteikumi) nosaka:
1.1. sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtību;
1.2. Līvānu novada administratīvās teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu

apsaimniekošanas zonās;
1.3. prasības sadzīves atkritumu savākšanai (t.sk. dalītu un sadzīvē radušos

bīstamo atkritumu vākšanai), pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai;
1.4. minimālo sadzīves atkritumu savākšanas biežumu un iedzīvotāju radīto

apjomu;
1.5. sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas kārtību;
1.6. kārtību, kādā veicami maksājumi par sadzīves atkritumu apsaimnieko-

šanu;
1.7. atbildību par šo noteikumu neievērošanu.
2. Šo noteikumu mērķis ir:
2.1. nodrošināt Līvānu novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) autono-

mās funkcijas – sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizēšana Līvānu
novada administratīvajā teritorijā – izpildi;

2.2. noteikt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtību Līvānu novada
administratīvajā teritorijā, lai radītu un uzturētu higiēnisku un cilvēka veselī-
bai drošu vidi, aizsargātu cilvēka dzīvību un veselību un novērstu iespējamu
kaitējumu personu mantai;

2.3. radīt normatīvo aktu prasībām atbilstošu sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas sistēmu, tajā skaitā veicināt atkritumu dalītu vākšanu un atkritumu
atkārtotu izmantošanu, lai samazinātu apglabājamo atkritumu daudzumu un
veicinātu dabas resursu efektīvu izmantošanu.

3. Šajos noteikumos lietotie termini un to skaidrojums:
3.1. šajos noteikumos lietotie termini atbilst terminiem, kuri noteikti norma-

tīvajos aktos atkritumu apsaimniekošanas jomā;
3.2. noteikumos lietotie termini:
3.2.1. Atkritumu apsaimniekotājs – komersants, ar kuru Līvānu novada

dome normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir noslēgusi līgumu par sadzīves
atkritumu apsaimniekošanu Līvānu novada administratīvajā teritorijā un kurš
ir saņēmis attiecīgu atļauju atkritumu apsaimniekošanai Atkritumu apsaim-
niekošanas likumā vai normatīvajos aktos par piesārņojumu noteiktajā kārtībā; 

3.2.2. atkritumu poligons – sadzīves atkritumu poligons „Cinīši“, kas ir
speciāli ierīkota un aprīkota atkritumu apglabāšanas vieta Daugavpils novada
Demenes pagastā, kurā tiek nodrošināti normatīvajos aktos noteiktie vides aiz-
sardzības pasākumi. 

3.2.3. bioloģisko sadzīves atkritumu kompostēšana – bioloģiski noārdā-
mo atkritumu, sadalīšanās atmosfēras skābekļa klātbūtnē kontrolētos apstāk-
ļos, izmantojot mikroorganismus; 

3.2.4. būvniecības atkritumi un būvju nojaukšanas atkritumi – atkri-
tumi, kas radušies būvniecības un būvju (ēku) nojaukšanas rezultātā (betons,
ķieģeļi, flīzes, keramika un ģipša materiāli, koks, stikls, plastmasa, asfalts,
darva un darvas produkti, metāli un to sakausējumi, izolācijas materiāli u.c.);

3.2.5. lielgabarīta atkritumi – atkritumi, kurus to izmēru dēļ nevar un
nedrīkst ievietot atkritumu konteineros (tvertnēs), tai skaitā mēbeļu, dažāda
materiāla iepakojumu, sadzīves tehnikas priekšmetu u.c.; 

3.2.6. sadzīves atkritumu dalītās vākšanas punkts – speciāli aprīkota
vieta, kur konteineros dalīti savāc un īslaicīgi uzglabā dažādu veidu sadzīves
atkritumus pirms to pārvadāšanas;

3.2.7. specializēts transportlīdzeklis – transportlīdzeklis, kas paredzēts
noteikta veida sadzīves atkritumu konteineru mehanizētai izvešanai un nogā-
dāšanai uz apglabāšanas vai pārkraušanas vietu; 

3.2.8. šķiroto atkritumu savākšanas laukums - speciāli aprīkota norobe-
žota vieta, kur savāc un uzglabā dažādu veidu atkritumus pirms to apglabāša-
nas vai pārstrādes;

3.2.9. Kompostēšanas laukums - tiek ierīkots  bioloģisko atkritumu kom-
postēšanai (bioloģisko atkritumu aeroba apstrāde atmosfēras skābekļa klātbūt-
nē kontrolētos apstākļos, izmantojot mikroorganismus); 

3.2.10. pašvaldības izpildinstitūcija – pašvaldības domes administrācija,
pagasta pārvaldes vadītājs, Līvānu novada būvvalde;

3.2.11. maksa par atkritumu apsaimniekošanu – Pašvaldības noteikta
maksa par atkritumu apsaimniekošanu. 

4. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām
Līvānu novada administratīvajā teritorijā. 

5. Visa Līvānu novada administratīvā teritorija ir viena sadzīves atkritumu
apsaimniekošanas zona. 

6. Pašvaldība:
6.1. organizē, koordinē un kontrolē visu sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzī-

vē radušos bīstamo atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritori-
jā saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas nosaka pašvaldības lomu un darbības
atkritumu apsaimniekošanas jomā, valsts un reģionālo atkritumu apsaimnieko-
šanas plānu, kā arī saistošajiem noteikumiem, nodrošinot atkritumu apsaim-
niekošanas pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību.

6.2. publisko iepirkumu vai privāto partnerību regulējošajos normatīvajos
aktos noteiktā kārtībā, izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru slēdz līgu-
mu par atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu, kurš
savukārt slēdz līgumu par atkritumu apsaimniekošanu ar atkritumu radītājiem
vai valdītājiem;

6.3. kontrolē un pārvalda Pašvaldības izpildinstitūciju un Atkritumu apsaim-
niekotāja darbību atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

6.4. nosaka maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Līvānu novada
administratīvajā teritorijā;

6.5. informē sabiedrību Līvānu novada administratīvajā teritorijā par
Atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru Līvānu novada dome noslēgusi līgumu par
atkritumu apsaimniekošanu visā atkritumu apsaimniekošanas zonā, informāci-
ju publicējot vietējā laikrakstā „Līvānu novada vēstis” un interneta vietnē
www.livani.lv, veic un koordinē, sadarbībā ar Atkritumu apsaimniekotāju,
sabiedrības izglītošanas pasākumus atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

6.6. savas kompetences ietvaros piemēro administratīvo atbildību par šo
noteikumu pārkāpumiem normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos un apmē-
rā;

6.7. var veidot starppašvaldību atkritumu apsaimniekošanas institūciju ar
kaimiņu novadiem Dienvidlatgales atkritumu apsaimniekošanas reģionā, lai
optimizētu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu un tā pārvaldī-
bu.

7. Atkritumu savākšana Līvānu novada administratīvajā teritorijā tiek veik-
ta, izmantojot atkritumu konteinerus (tajā skaitā dalītās vākšanas atkritumu
konteinerus) vai marķētus atkritumu maisus, atkritumu urnas vai tvertnes,
šādā kārtībā:

7.1. Māju apsaimniekotājam par katru daudzdzīvokļu māju vai viena dzīvok-
ļa mājai, kā arī lauku saimniecībai, ir jābūt noslēgtam līgumam ar atkritumu
apsaimniekotāju, kuru normatīvajos aktos noteiktā kārtībā izvēlējusies pašval-
dība. Atkritumu centralizētā apsaimniekošanā ir jāpiedalās visiem novada
iedzīvotājiem un citiem novada teritorijā esošajiem sadzīves atkritumu radītā-
jiem. Atkritumu apsaimniekotājs, slēdzot individuālus līgumus ar iedzīvotā-
jiem, izmanto pašvaldības norādītās iedzīvotāju reģistra adreses. Ja faktiskā
atkritumu savākšanas vieta konkrētajam adresātam ir cita, to norāda līgumā.

7.2. Līvānu novada dome ar savu lēmumu nosaka sadzīves atkritumu blīvu-
ma koeficientu pārejai no tilpuma vienībām uz svara vienībām, kas iekļauts
maksā par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

7.3. Katrā daudzdzīvokļu māju atkritumu savākšanas konteineru laukumā
jābūt norādei ar piesaistīto daudzdzīvokļu māju adresēm. Vienģimeņu un attā-
lāko lauku māju īpašnieki vai pārvaldnieki var izmantot marķētus atkritumu
maisus, par kuru savākšanu jau ir samaksāts pie maisa saņemšanas un novie-
tojot piepildīto un aizsieto maisu atkritumu apsaimniekotāja norādītajā savāk-
šanas vietā;

7.4. Atkritumu urnām jābūt izvietotām pie tirdzniecības vietām, sabiedriskā
transporta pieturu vietās, publiskās atpūtas vietās un pie publiskas lietošanas
ēkām (izglītības iestādes, bibliotēkas, ārstniecības iestādes, biroja ēkām,
sabiedriskās ēdināšanas un tirdzniecības vietas u.c.). Šo urnu izvietošanu veic
attiecīgā nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs;

7.5. Dalīto atkritumu konteinerus izvieto pašvaldības norādītajās dalīto
atkritumu savākšanas punktos, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmos, pie
tirdzniecības vietām, pie pašvaldības pārvaldes iestādēm, kultūras un izglītības
iestādēm un dalīto atkritumu vākšanas laukumos. 

7.6. Konteineru izvešanas un marķēto atkritumu maisu saņemšanas, izman-
tošanas un savākšanas kārtību regulē atkritumu radītāja vai valdītāja un
Atkritumu apsaimniekotāja savstarpēji noslēgts līgums; 

7.7. Sadzīvē radušies bīstamie atkritumi un elektroniskie un elektriskie
atkritumi tiek pieņemti bīstamo atkritumu savākšanas punktā, bet lielgabarīta
atkritumi tiek pieņemti gan atkritumu savākšanas punktā, gan pēc noteikta
izvešanas grafika atkritumu apsaimniekotājam vienojoties ar pašvaldību.
Iedzīvotājs atkritumu radītājs vai valdītājs var nogādāt šos atkritumus uz
atkritumu savākšanas punktu bez maksas. Papildus pakalpojumi (kā iznešana
no dzīvokļa, demontēšana vai tml. pakalpojumi) tiek veikti par papildus samak-
su atkritumu radītājam vai valdītājam  vienojoties ar Atkritumu apsaimnieko-
tāju.

7.8. Būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu izvešanas kārtību regulē
atkritumu radītāja vai valdītāja un Atkritumu apsaimniekotāja savstarpēji
noslēgts līgums. Pirms līguma slēgšanas atkritumu radītājs vai valdītājs ir pār-
liecinājies, ka Atkritumu apsaimniekotājs ir reģistrēts un aktīvs Būvniecībā
radušos atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmā (BRAPUS).

7.9. Ražošanas atkritumu apsaimniekošanas kārtību  regulē atkritumu
radītāja vai valdītāja un Atkritumu apsaimniekotāja savstarpēji noslēgts
līgums.

7.10. Liela apjoma zaļo dārza atkritumu izvešanu nodrošina lielgabarī-
ta konteineros (vai 200-300 l maisos).

7.11. Bioloģiskos atkritumus (dārzu un parku atkritumus) iedzīvotājiem
ir atļauts pārstrādāt piemājas dārzā, izmantojot labās prakses mājas kompos-
tēšanas pieeju (ievērojot piemājas kompostēšanas prasības) un saražoto kom-
postu izmantot tikai paša saimnieciskajām vajadzībām. Mājas kompostēšana ir
brīvprātīgs pienākums.

7.12. Sabiedriskās ēdināšanas atkritumus un pārtikas atkritumus dalīti
savāc speciālos bio-konteineros vai mucās no slēgta un atklāta tipa ēdināšanas
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iestādēm,  pārtikas ražošanas uzņēmumiem un tirdzniecības vietām pēc noteik-
ta izvešanas grafika, vienojoties ar atkritumu radītāju vai valdītāju un
Atkritumu apsaimniekotāju. Atkritumu savākšana noteikta pēc konteinera
apmaiņas principa (pilnais pret tukšo). 

8. Līvānu novada administratīvajā teritorijā savāktie nešķirotie atkritumi,
kurus nav iespējams reģenerēt, nogādājami sadzīves atkritumu poligonā
„Cinīši” Daugavpils novada Demenes pagastā.

9. Sadzīvē radītie bīstamie atkritumi jānodod speciālās, tiem paredzētās
vietās.

II. Atkritumu radītāja un valdītāja pienākumi.

10. Atkritumu radītājam vai valdītājam ir obligāts pienākums iekļauties
pašvaldības organizētajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā, noslēdzot atkri-
tumu apsaimniekošanas līgumu ar pašvaldības izraudzīto Atkritumu apsaim-
niekotāju.

11. Atkritumu radītājam vai valdītājam ir obligāts pienākums iesaistīties
sadzīves atkritumu dalītas savākšanas sistēmā un veikt atkritumu šķirošanu
atbilstoši prasībām, tādiem atkritumiem kā papīrs, stikls, plastmasa, metāla
iepakojums un bioloģiski noārdāmo atkritumi  atbilstoši 7.13. punktam

12. Nešķirotus atkritumus pirms ievietošanas atkritumu konteineros ievieto
aizsietos atkritumu maisos. Asie priekšmeti ir iesaiņojami tādā apmērā, lai
izvairītos no kaitējuma nodarīšanas cilvēku veselībai, kā arī atkritumu apsaim-
niekošanas iekārtu bojājumiem. Nešķirotu sadzīves atkritumu konteineros aiz-
liegts ievietot lielgabarīta un celtniecības atkritumus, saslaukas un zaļos atkri-
tumus (lapas, smiltis, zarus),  riepas,  izdedžus un citus sadzīves bīstamos, videi
kaitīgos atkritumus. 

13.  Dalīto  atkritumu koplietošanas konteineros var ievietot tikai šķirotus
pārstrādei derīgus atkritumus, kā papīru, stiklu, metālu vai plastmasu un
bioatkritumus atbilstoši norādēm uz konteinera bez citu neatbilstošu atkritumu
piejaukumiem. 

III. Nekustamā īpašuma īpašnieka (apsaimniekotāja) 
un valdītāja pienākumi 

14. Nekustamā īpašuma īpašniekam vai apsaimniekotājam ir jānoslēdz
līgums ar Atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu apsaimniekošanu un jāiz-
pilda šī līguma noteikumi. 

15. Individuālo māju īpašniekiem, valdītājiem, lietotājiem:
15.1. jānoslēdz līgums ar Atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu regulā-

ru savākšanu konteineros vai maisos, līgumā norādot izvešanas biežumu atbil-
stoši šajos saistošajos noteikumos noteiktajam. Līgums jānoslēdz ne vēlāk kā 1
(viena) mēneša laikā no maksāšanas pienākuma rašanās brīža par katru īpašu-
mā, valdījumā vai lietošanā esošu nekustamo īpašumu. Pienākums veikt mak-
sājumus par atkritumu apsaimniekošanu rodas ar nekustamā īpašuma īpašum-
tiesību vai lietošanas tiesību iegūšanas brīdi un izbeidzas ar minēto tiesību
izbeigšanās brīdi.

15.2. jānodrošina Atkritumu apsaimniekotāja specializēto transportlīdzekļu
piekļuvi vietām, kur novietoti atkritumu konteineri vai maisi. Ja objektīvu
iemeslu dēļ tas nav iespējams, atkritumu konteineru iztukšošanas dienās atkri-
tumu konteineri jāpārvieto specializētajiem transportlīdzekļiem vai to apkalpei
pieejamā vietā, kur tas netraucē gājēju vai transportlīdzekļu kustību, un pēc
atkritumu konteineru iztukšošanas tie jānovieto atpakaļ to pastāvīgajā atraša-
nās vietā;

15.3. jāievieto savus radītos atkritumus tikai tajā atkritumu konteinerā vai
marķētajos atkritumu maisos, kas saskaņā ar noslēgto līgumu ar Atkritumu
apsaimniekotāju ir paredzēts konkrētā nekustamā īpašuma apsaimniekošanai;

15.4. jāveic atkritumu šķirošana to rašanās vietā, ja ir nodrošināti konteine-
ri vai cita veida savākšanas līdzekļi atkritumu dalītai vākšanai dzīves vietas
tuvumā vai ir iespējams nogādāt līdz tuvākajam dalītā atkritumu savākšanas
punktam, izmantojot pašu līdzekļus.; 

15.5. jānodrošina tīrība un kārtība atkritumu konteineru novietošanas
vietā;

15.6. sadzīves atkritumi pirms ievietošanas atkritumu tvertnēs ir jāievieto
atkritumu maisos atbilstoši 11. punkta prasībām;

15.7. bioloģiski noārdāmos atkritumus sava īpašuma teritorijā var kompos-
tēt, ja tas nerada draudus cilvēka dzīvībai un veselībai, videi, kā arī personu
mantai. 

15.8. pēc pašvaldības pieprasījuma jāsniedz ziņas par iedzīvotāju skaitu, kas
dzīvo attiecīgajā nekustamajā īpašumā, kā arī par komersantiem un citām per-
sonām, kuras veic saimniecisko vai cita veida darbību attiecīgajā nekustamajā
īpašumā.

16. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašniekiem vai apsaimniekotājiem dzī-
vokļu īpašnieku (īrnieku)  vārdā – jāslēdz līgums ar Atkritumu apsaimniekotā-
ju par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma organizēšanu, nodrošinot:

16.1. katrai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai ir jāizveido atkritumu konteine-
ru novietošanas vieta tā, lai tā netraucētu specializēto transportlīdzekļu ērtu un
brīvu piebraukšanu pie konteineriem. Māju grupai var būt viena konteineru
novietošanas vieta (laukums); 

16.2. atkritumu savākšanai nepieciešamo konteineru skaitu;
16.3. nešķiroto atkritumu konteineru tīrību un to uzturēšanu lietošanas kār-

tībā;
16.4. tīrību un kārtību atkritumu konteineru novietošanas vietās;
16.5. atkritumu šķirošanas iespēju to rašanās vietā;
16.6. lielgabarīta, elektrisko un elektronisko iekārtu (EEI) un sadzīves bīsta-

mo atkritumu novietošanu atkritumu savākšanas punktā;
16.7. ar atkritumu apsaimniekošanu saistīto izmaksu segšanu par daudzdzī-

vokļu dzīvojamo māju kopumā;
16.8. informācijas par iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo attiecīgajā nekustamajā

īpašumā, kā arī par komersantiem un citām personām, kas veic saimniecisko
darbību attiecīgajā nekustamajā īpašumā, sniegšanu; 

17. Ja daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā esošo dzīvokļa īpašumu vai nedzīvoja-
mo telpu izmanto saimnieciskajai darbībai, attiecīgās saimnieciskās darbības
veicējs slēdz atsevišķu līgumu ar Atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu
apsaimniekošanu un saimnieciskās darbības rezultātā radušos atkritumus
ievieto šim mērķim uzstādītā atkritumu konteinerā.

18. Neapbūvētas zemes īpašniekiem – jānodrošina šo saistošo noteikumu 21.
punkta izpilde.

19. Vasarnīcu, dārza māju (tai skaitā dārzkopības biedrības teritorijā esošās
vasarnīcas vai dārza mājas) vai citu sezonālu apmešanās ēku īpašniekiem, val-
dītājiem, lietotājiem vai viņu pilnvarotām personām – līgums par regulāru
atkritumu savākšanu ar Atkritumu apsaimniekotāju jāslēdz par laika periodu,
kurā pastāvīgi uzturas vasarnīcā vai dārza mājā.

20. Komersantam pirms komercdarbības uzsākšanas ir jānoslēdz līgums ar
Atkritumu apsaimniekotāju par regulāru atkritumu savākšanu konteineros,
kuru izvešanas biežumu regulē šo saistošo noteikumu VI. nodaļa.

21. Nekustamā īpašuma īpašnieks, kura īpašumā prettiesiski novietoti atkri-
tumi:

21.1. bīstamos atkritumus – nodod atkritumus Atkritumu apsaimniekotājam,
kurš ir saņēmis atļauju attiecīgo bīstamo atkritumu apsaimniekošanai, sedz
bīstamo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas;

21.2. sadzīves atkritumus – nodod Atkritumus Atkritumu apsaimniekotājam,
kurš ir saņēmis atļauju attiecīgo Atkritumu apsaimniekošanai un kurš ir noslē-
dzis līgumu ar Pašvaldību, kā arī sedz attiecīgo Atkritumu apsaimniekošanas
izmaksas.

21.3. Būvniecībā radušos atkritumus – nodod  Atkritumu apsaimniekotājam,
kas ir reģistrēts un aktīvs Būvniecībā radušos atkritumu pārvadājumu uzskai-
tes sistēmā (BRAPUS).

IV. Publisko pasākumu organizētāju pienākumi

22. Publisko pasākumu organizētājiem pirms pasākuma rīkošanas atļaujas
saņemšanas jāvienojas ar Atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu savākša-
nu aizvešanu un teritorijas sakopšanu.

23. Par publiska pasākuma laikā radīto atkritumu savākšanu atbildīgs tā
organizētājs, kurš nodrošina:

23.1. norises vietu ar brīvi pieejamiem attiecīgiem konteineriem atkritumu
savākšanai;

23.2. attiecīgās teritorijas sakopšanu divu stundu laikā pēc pasākuma, ja
pasākums notiek dienas laikā. Vietās, kurās pēc pasākuma beigām ir jāatjauno
transporta kustība, publisko pasākumu organizētājam jānodrošina attiecīgās
teritorijas sakopšana vienas stundas laikā pēc pasākuma noslēguma;

23.3. attiecīgās teritorijas sakopšanu līdz plkst. 8:00, ja pasākums noris laikā
no plkst. 23:00 līdz plkst. 6:00.

24. Publisko pasākumu organizētājam iespēju robežās ir jānodrošina atkritu-
mu konteineri dalītai atkritumu vākšanai. 

25. Ielu un izbraukuma tirdzniecības vietās un sabiedriskās ēdināšanas vie-
tās par atkritumu savākšanu un aizvešanu atbildīgs tirgotājs – juridiska, fizis-
ka persona, individuālā darba veicējs, kurš nodarbojas ar ielu vai izbraukuma
tirdzniecību, sabiedrisko ēdināšanu un kuram pirms tirdzniecības atļaujas
saņemšanas rakstiski jāvienojas ar Atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu
apsaimniekošanu. 

V.  Atkritumu apsaimniekotāja pienākumi

26. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina atkritumu apsaimniekošanu un
savas kompetences ietvaros kontrolē atkritumu apsaimniekošanu Līvānu nova-
da administratīvajā teritorijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritumu
apsaimniekošanas jomā, šiem saistošajiem noteikumiem un noslēgto līgumu
starp Pašvaldību un Atkritumu apsaimniekotāju, ievērojot atkritumu apsaim-
niekošanas valsts plānu un reģionālo plānu sasniedzamos mērķus, kas izteikti
procentos atbilstoši teritorijā radītajam atkritumu apjomam un sastāvam.

27. Atkritumu apsaimniekotājam ir šādi pienākumi:
27.1. slēgt līgumus ar pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajiem atkri-

tumu radītājiem un valdītājiem par atkritumu apsaimniekošanu:
27.1.1. piemērojot līguma termiņu, kas nav garāks par līguma termiņu, kas

noslēgts starp Atkritumu apsaimniekotāju un Pašvaldību;
27.1.2. piemērojot pašvaldības noteikto maksu par Atkritumu apsaimnieko-

šanu;
27.1.3. nodrošinot atkritumu izvešanu atbilstoši ar atkritumu radītāju vai

valdītāju saskaņotiem grafikiem;
27.2. slēgt līgumu vai vienoties ar publisko pasākumu organizētājiem par

publisko pasākumu laikā radušos atkritumu apsaimniekošanu;
27.3. slēgt līgumu ar daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekotājiem par

atkritumu apsaimniekošanu;
27.4. iesaistīties valsts un reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu rea-

lizācijā apsaimniekojamajā teritorijā, dalītas atkritumu apsaimniekošanas sis-
tēmas ieviešanā;

27.5. atbilstoši saskaņotiem grafikiem veikt regulāru visu pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā radīto atkritumu izvešanu no konteineriem, dalītās atkri-
tumu savākšanas punktiem un citām atkritumu savākšanai paredzētām vietām
atbilstoši normatīvo aktu, kā arī saskaņā ar Pašvaldību noslēgtā līguma par
pakalpojuma sniegšanu noteikumiem un atbilstoši ar atkritumu valdītāju vai
radītāju noslēgtā līguma par sadzīves atkritumu savākšanu noteikumiem;

27.6. pietiekamā daudzumā nodrošināt ar atkritumu konteineriem visus
atkritumu radītājus vai valdītājus;

27.7. marķēt sadzīves atkritumu konteinerus un maisus, norādot Atkritumu
apsaimniekotāja nosaukumu un kontaktinformāciju un savācamo atkritumu
veidu (ja attiecināms);

27.8. atkritumu apsaimniekošanā izmantot specializētus transportlīdzekļus,
iekārtas un ierīces, kas nerada apdraudējumu cilvēku dzīvībai, veselībai, videi,
nepārsniedz pieļaujamo trokšņa līmeni, kā arī ievērot Pašvaldības noteiktās
prasības kvalitatīva pakalpojuma nodrošināšanai;
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27.9. piedāvāt atkritumu ārpuskārtas (ārpus grafika) izvešanas pakalpoju-
mus;

27.10. nodrošināt sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē radušos bīstamo
atkritumu, apsaimniekošanas organizēšanu;

27.11. pēc atkritumu radītāju vai valdītāju pieprasījuma nodrošināt atkritu-
mu konteineru mazgāšanu saskaņā ar atkritumu apsaimniekotāja noteikto izce-
nojumu;

27.12. racionāli izstrādāt maršrutus gan šķiroto, gan nešķiroto atkritumu
savākšanai. Atkritumu izvešanas maršruts lauku teritorijā jāsaskaņo ar atbil-
stošā pagasta pārvaldi;

27.13. nodrošināt sadzīves bīstamo atkritumu savākšanu vismaz reizi mēne-
sī pilsētā un vismaz reizi ceturksnī pagastos (pēc pagasta pārvaldes pieteiku-
ma), iekļaujot bīstamo atkritumu savākšanas izmaksas atkritumu apsaimnie-
košanas maksā; 

27.14. informēt Pašvaldību par atkritumu radītāju un valdītāju administratī-
vajiem pārkāpumiem šo saistošo noteikumu neievērošanas gadījumā un sastā-
dītajiem administratīvo pārkāpumu protokoliem;

27.15. 30 (trīsdesmit) dienas pirms plānotām izmaiņām saistībā ar
Atkritumu apsaimniekošanu (atkritumu savākšanas vietas, maršruta vai grafi-
ka izmaiņām, u.c.), par tām informēt atkritumu radītājus vai valdītājus, kurus
skar šīs izmaiņas;

27.16. veikt sabiedrības izglītošanu, informēšanu un līdzdalību vides kvalitā-
tes uzlabošanā Līvānu novadā, lai nodrošinātu mūsdienīgu, videi draudzīgu
atkritumu apsaimniekošanu un piesārņojuma samazināšanu apkārtējā vidē.
(Informatīvas lapas par sniegtajiem pakalpojumiem, izglītojoši izdales materiā-
li, publikācijas vietējā laikrakstā, sižeti televīzijā, internets, u.c.).

27.17. nogādāt savāktos nešķirotos atkritumus, kas nav izmantojami pār-
strādei vai reģenerācijai, sadzīves atkritumu poligonā „Cinīši” Daugavpils nova-
da Demenes pagastā. 

VI. Atkritumu savākšanas biežums

28. Atkritumu apsaimniekotājs nešķiroto atkritumu konteinerus iztukšo vai
marķētos atkritumu maisus savāc atbilstoši noslēgtajam līgumam ar atkritumu
radītāju un valdītāju, ņemot vērā īpašumā radīto atkritumu daudzumu, bet ne
retāk kā:

28.1.Līvānu pilsētā:
28.1.1. individuālās dzīvojamās mājas -  1 reizi mēnesī;
28.1.2. daudzdzīvokļu mājas – 1 reizi nedēļā;
28.1.3. juridiskas personas  – 1 reizi mēnesī.
28.2. Pārējā novada administratīvajā teritorijā:
28.2.1. individuālās dzīvojamās mājas apdzīvotās vietās – 1 reizi mēnesī;
28.2.2. zemnieku saimniecības un privātmājas ārpus apdzīvotām vietām – 1

reizi mēnesī; 
28.2.3. daudzdzīvokļu mājas pagastu centros – 1x mēnesī un papildus pēc

pašvaldības pieteikuma; 
28.2.4. juridiskas personas – 1 reizi mēnesī.
29. Šo noteikumu 28. punkta norādītais minimālais Atkritumu izvešanas bie-

žums, atkritumu valdītājam un Atkritumu apsaimniekotajam vienojoties, var
tikt palielināts, ņemot vērā attiecīgajā nekustamajā īpašumā faktiski radīto
Atkritumu daudzumu. 

30. Ja nekustamā īpašuma lietošanai ir sezonāls raksturs, tad atkritumu
radītājam vai valdītājam  jāinformē Atkritumu apsaimniekotājs un jāsaskaņo
atbilstošs atkritumu izvešanas grafiks, bet ne retāk kā vienu reizi gadā. 

31.Atkritumu radītājam vai valdītājam jāatbild par tā nekustamajā īpašumā
radīto atkritumu savākšanu un nogādāšanu līdz atkritumu konteineriem, par
kuru iztukšošanu tam ar attiecīgo Atkritumu apsaimniekotāju ir noslēgts
līgums. 

32. Pie tirdzniecības uzņēmuma (veikala, kioska, paviljona, novietnes) ieejas
vai fasādes jābūt novietotai mazgabarīta atkritumu urnai vai tvertnei, par
kuras iztukšošanu un apsaimniekošanu atbild uzņēmums.

VII. Atsevišķu atkritumu veidu apsaimniekošanas noteikumi
33. Par sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanu atbild attiecīgo atkri-

tumu radītājs vai valdītājs.
34. Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu radītājs vai valdītājs:
34.1. atdala bīstamos atkritumus no citu veidu atkritumiem;
34.2. uzglabā bīstamos atkritumus ne ilgāk kā gadu tā, lai tie neapdraudētu

cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu;
34.3. nogādā bīstamos atkritumus speciāli aprīkotās bīstamo atkritumu

savākšanas vietās;
34.4. juridiskās personas slēdz līgumu par bīstamo atkritumu apsaimnieko-

šanu ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš veic bīstamo atkritumu apsaimnieko-
šanu un ir saņēmis atļauju veikt bīstamo atkritumu apsaimniekošanu un sedz
visas bīstamo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas;

34.5. Iedzīvotāju sadzīvē radīto bīstamo atkritumu apsaimniekošanas izmak-
sas tiek iekļautas kopējā atkritumu apsaimniekošanas maksā, nosakot, ka tās
ir ne vairāk, kā 1%  no atkritumu daudzuma.

35.  Dalītu sadzīves atkritumu apsaimniekošana:
35.1. pašvaldības teritorijā, kur tiek nodrošināta atkritumu dalītā vākšana,

atkritumu radītāji šķiro sadzīves atkritumus un ievieto tos atbilstošos dalīto
atkritumu konteineros, kas uzstādīti dalīto atkritumu savākšanas punktos vai
laukumos, vai iesaistoties atkritumu apsaimniekotāja rīkotās dalīto atkritumu
savākšanas akcijās;

35.2. izmantojot atbilstoša marķējuma atkritumu konteinerus un eco-somas,
rašanās vietās dalīti tiek savākti sašķiroti, pārstrādei derīgi atkritumi (papīrs,
stikls, plastmasa, metāla iepakojums un bioatkritumi);

35.3. Atkritumu apsaimniekotājs savlaicīgi informē atkritumu radītājus un
valdītājus par jauna dalīta, pārstrādei derīga atkritumu savākšanas veida ievie-
šanu un attiecīgo konteineru krāsojumu vai apzīmējumu;

35.4. Atkritumu apsaimniekotājs informē atkritumu radītājus vai valdītājus
par dalīto atkritumu savākšanas punktu un laukumu atrašanās vietām;

35.5. Atkritumu apsaimniekotājs nogādā sašķirotu, pārstrādei derīgu atkri-
tumu veidu uz otrreizējās šķirošanas, pārstrādes vai realizācijas vietām;

36. Būvniecības un būvju nojaukšanas un lielgabarīta sadzīves atkritumu
apsaimniekošana:

36.1. Būvniecības un būvju nojaukšanas un lielgabarīta atkritumi jānodala
atsevišķi no citiem sadzīves atkritumiem.

36.2. Sadzīves atkritumu konteineros aizliegts ievietot būvniecības un
būvju nojaukšanas un lielgabarīta atkritumus, kā arī tos novietot citās neat-
ļautās vietās.

36.3. Lielgabarīta atkritumu īslaicīga novietošana pie konteineriem vai citur
ir atļauta tikai ar namu apsaimniekotāju un/vai Atkritumu apsaimniekotāju
saskaņotā vietā un laikā.

36.4. Būvniecības un būvju nojaukšanas un lielgabarīta atkritumu izvešanai
jāizmanto Atkritumu apsaimniekotāja pakalpojumi, kurš normatīvo aktu
noteiktajā kārtībā ieguvis atļauju šo atkritumu apsaimniekošanai un ir reģis-
trēts BRAPUS sistēmā.

36.5. Būvniecības un būvju nojaukšanas un lielgabarīta atkritumu konteine-
ri novietojami tā, lai netraucētu gājēju un transportlīdzekļu kustībai.

36.6. Iespēju robežās veikt būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu šķi-
rošanu atbilstoši Atkritumu apsaimniekotāja prasībām un ieteikumiem.

VIII. Atkritumu apsaimniekošanas aizliegumi

37. Līvānu novada administratīvajā teritorijā ir aizliegts: 
37.1. izvietot (izmest) atkritumus tam neparedzētās un nepiemērotās vietās,

kā arī veikt ar tiem citas prettiesiskas darbības (piemēram, ierakt zemē vai
izmest ūdenstilpnēs);

37.2. atkritumus dedzināt,
37.3. atkritumus tvertnēs cieši sablīvēt, dedzināt, iesaldēt vai izliet šķidrus

atkritumus;
37.4. ievietot atkritumu konteineros vai atkritumu urnās degošus, viegli

uzliesmojošus un eksplozīvus priekšmetus, infekcijas slimības izraisošus atkri-
tumus, lielgabarīta atkritumus, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus,
ražošanas atkritumus, ielu smiltis, parku un dārzu atkritumus un bīstamos
atkritumus vai videi kaitīgas preces;

37.5. aizliegts piesārņot ar atkritumiem ielas, ceļus, dzīvojamajām mājām
pieguļošo teritoriju, daudzdzīvokļu māju pagraba, bēniņu, kāpņu telpas un citas
koplietošanas telpas, novadgrāvjus un dabiskās noteces, skvērus, parkus,
mežus, citus dabas objektus; 

37.6. privātmāju īpašniekiem novietot (pastāvīgi) sadzīves atkritumu tver-
tnes uz ielām. 

37.7. bojāt jebkura veida atkritumu konteinerus, urnas vai tvertnes, kā arī
nesaskaņojot ar Atkritumu apsaimniekotāju mainīt to izvešanai paredzētās vie-
tas;

37.8. ievietot nešķirotus atkritumus vai neatbilstoši šķirotus atkritumus
atkritumu konteineros, kas paredzēti dalītai atkritumu vākšanai; 

37.9. ievietot atkritumus atkritumu konteineros, kas paredzēti cita nekusta-
mā īpašuma apkalpošanai; 

37.10. sadzīves bīstamo atkritumu (elektropreču, riepu, akumulatoru u.c.)
ievietošana sadzīves atkritumu konteinerā vai novietošana pie tiem;

37.11.ievietot atkritumu konteineros lielgabarīta  un būvniecības atkritu-
mus, kā arī tos novietot citās neatļautās vietās.

38. Atkritumu apsaimniekotājam, savācot atkritumus, aizliegts bojāt ēkas
(būves) labiekārtojumu, apstādījumus un apstādījuma elementus. 

39. Aizliegts novietot būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus ārpus
teritorijas, kurā notiek būvdarbi.

40. Aizliegts veikt citas darbības, kas rada vides piesārņošanu vai ir pretru-
nā ar normatīvajos aktos ietverto regulējumu.

IX. Maksa par atkritumu apsaimniekošanu

41. Ikviena atkritumu radītāja pienākums ir segt atkritumu apsaimniekoša-
nas izmaksas normatīvajos aktos un šajos noteikumos noteiktajā kārtībā un
apjomā. 

42. Maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (izņemot sadzīves atkri-
tumu reģenerāciju)  nosaka ar Līvānu novada domes lēmumu, un tā stājas
spēkā šo noteikumu 47. punktā noteiktajā kārtībā un laikā.  

43. Maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veido: 
43.1. maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu,

uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas
infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašval-
dība un atkritumu apsaimniekotājs; 

43.2. sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves
atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos un izgāztuvēs; 

43.3. dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu normatīvajos aktos
noteiktajā apmērā.

44. Atkritumu apsaimniekotājs vienu reizi gadā, ne vēlāk kā līdz kārtējā
gada 1.jūlijam, iesniedz pašvaldībai sadzīves atkritumu apsaimniekošanas
maksas aprēķinu pārskatīšanai, kā arī pārskatu par Līvānu novada pašvaldības
teritorijā apsaimniekoto atkritumu daudzumu (atsevišķi norādot radīto atkritu-
mu daudzumu, šķiroto atkritumu daudzumu, apglabāto atkritumu daudzumu).
Vienlaikus ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu atkritu-
mu apsaimniekotājs iesniedz izmaksu pamatojumu. 

45. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķināšanai atkritumu
apsaimniekotājs izmanto plānotās sadzīves atkritumu apsaimniekošanas snieg-
šanas izmaksas, ņemot vērā iepriekšējā kalendārā gada faktiskās izmaksas un

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv



14

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

iepriekšējā kalendārajā gadā apsaimniekoto atkritumu daudzumu.
46. Pašvaldība 30 dienu laikā pēc noteikumu 44. punktā minētā sadzīves

atkritumu apsaimniekošanas maksas aprēķina saņemšanas lemj par sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu un lēmumu 10 dienu laikā
pēc tā pieņemšanas publicē Līvānu novada pašvaldības mājas lapā interneta
vietnē www.livani.lv.

47. Apstiprinātā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa stājas spēkā
trīsdesmitajā dienā pēc lēmuma publicēšanas Līvānu novada pašvaldības mājas
lapā interneta vietnē www.livani.lv., ja pašvaldības lēmumā nav noteikts citā-
di.

48. Maksa par atsevišķu sadzīves atkritumu veidu (bioloģisko, sadzīves
bīstamo, pārstrādei derīgu, izlietotā iepakojuma, lielgabarīta, ražošanas,
būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumu un šķidro sadzīves atkritumu)
savākšanu tiek noteikta Atkritumu apsaimniekotājam vienojoties ar atkritu-
mu radītāju vai valdītāju.

49. Kārtību kādā veicami maksājumi par sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu, nosaka līgums, kurš noslēgts starp atkritumu radītāju vai valdītāju un
atkritumu apsaimniekotāju

X. Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu pārkāpšanu

50. Par šo Saistošo noteikumu pārkāpumiem, par kuriem atbildība nav
paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā – piemēro brīdināju-
mu vai naudas sodu fiziskām personām no 15 (piecpadsmit) līdz 140 (vienam
simtam četrdesmit) euro, juridiskām personām no 70 (septiņdesmit) līdz 700
(septiņiem simtiem) euro. 

51. Kontrolēt šo saistošo  noteikumu izpildi un sastādīt administratīvo pār-
kāpumu  protokolu, papildus Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 211.¹
punktā noteiktām pašvaldību amatpersonām, atbilstoši savai kompetencei ir
tiesīgi:

51.1. Līvānu novada domes deputāti, 
51.2. Līvānu novada pagastu pārvalžu vadītāji atbilstošā pagasta teritorijā,
51.3. Līvānu novada domes vides inženieris,
51.4. Līvānu novada būvvaldes vadītājs,
51.5. Līvānu novada būvvaldes būvinspektors,
51.6. Atkritumu apsaimniekotāja amatpersonas.
52. Par šo noteikumu pārkāpumiem lietas izskata un lēmumu par adminis-

tratīvā soda uzlikšanu pieņem Līvānu novada domes Administratīvā komisija
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa noteiktajā kārtībā.

53. Par saistošo noteikumu pārkāpšanu iekasētā soda nauda tiek ieskaitīta
Līvānu novada pašvaldības budžetā.

54. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pārkāpuma
radīto seku novēršanas un materiālo zaudējumu segšanas.

XI. Noslēguma jautājumi

55. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2016. gada 1. jūniju.
56. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi zaudē spēku Līvānu nova-

da domes 2012. gada 29. marta saistošie noteikumi Nr.6 „Līvānu novada sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi”, apstiprināti ar Līvānu novada
domes 2012. gada 29. marta sēdes lēmumu Nr. 3-6.

Priekšsēdētājs A. Vaivods

 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

        
 Sagatavots saska  ar likuma „Par pašvald b m” 43.1 pantu 

 
Paskaidrojuma raksta 

sada as 
Nor d m  inform cija 

 
1. Projekta 
nepieciešam bas 
pamatojums 

     Sp k  esošie L v nu novada domes 2012. gada 29. marta 
saistošie noteikumi Nr.6 „L v nu novada sadz ves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi”, apstiprin ti ar L v nu novada 
domes 2012. gada 29. marta s des l mumu Nr. 3-6, ir 
novecojuši un neatbilst normat vajos aktos noteiktaj m 
pras b m. 
      Šobr d Atkritumu apsaimniekošanas likums nosaka papildus 
citas pras bas, kas iek aujamas pašvald bas saistošajos noteikumos, 
t p c ir izstr d ti jauni saistošie noteikumi “ Sadz ves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi L v nu novad ” (turpm k – 
saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi izdoti saska  ar Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 8.panta pirm s da as 3.punktu un likuma 
"Par pašvald b m" 43.panta pirm s da as 13.punktu. 
Saistošo noteikumu m r is ir uzlabot atkritumu apsaimniekošanas 
sist mu un k rt bu, lai samazin tu apglab jamo atkritumu 
daudzumu, k  ar  samazin t un nov rst vides pies r ojumu, uztur t 
higi nisku un cilv ka vesel bai drošu vidi L v nu novada 
administrat vaj  teritorij . 
 

2. ss projekta satura 
izkl sts 

Šie saistošie noteikumi nosaka sadz ves atkritumu 
apsaimniekošanas k rt bu, L v nu novada administrat v s 
teritorijas dal jumu sadz ves atkritumu apsaimniekošanas 
zon s,  pras bas sadz ves atkritumu sav kšanai (t.sk. dal tu un 
sadz v  radušos b stamo atkritumu v kšanai), p rvad šanai, 
p rkraušanai un uzglab šanai, minim lo sadz ves atkritumu 
sav kšanas biežumu un iedz vot ju rad to apjomu, sadz ves 
atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanas k rt bu, 
k rt bu, k d  veicami maks jumi par sadz ves atkritumu 
apsaimniekošanu un  atbild bu par šo noteikumu 
neiev rošanu. 
 

3. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz pašvald bas budžetu 
 

Tiešas ietekmes nav. 

4. Inform cija par 
pl noto projekta ietekmi 
uz sabiedr bu 
(m r grup m) un 
uz m jdarb bas vidi 
pašvald bas teritorij  

Saistošie noteikumi ir saistoši vis m fizisk m un juridisk m 
person m L v nu novada administrat vaj  teritorij . 

5. Projekta ietekme uz 
administrat vaj m 
proced r m 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošin s atkritumu apsaimniekot ji, ar 
kuriem pašvald bai ir nosl gti l gumi par sadz ves atkritumu 
apsaimniekošanu. 
 

6. Inform cija par 
konsult cij m  

Nav attiecin ms. 

  
Priekšs d t js  A. Vaivods 

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
“ Sadzīves atkritumu

apsaimniekošanas
noteikumi Līvānu novadā”

APSTIPRINĀTS
ar Līvānu novada domes

2016.gada 28. janvāra
sēdes protokola Nr.1 

lēmumu Nr.1-20

Līvānu novada domes saistošie noteikumi
“Par pašvaldības nodevu
par dzīvnieku turēšanu”

2016.gada 28. janvārī      Nr.2

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 
pirmās daļas 15.punktu un likuma „Par nodokļiem un 

nodevām” 12.panta pirmās daļas 5.punktu

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā maksājama pašvaldības nodeva (turpmāk
tekstā – nodeva) par suņu turēšanu Līvānu novada administratīvajā teritorijā un
nodevas maksātāju kategorijas, kuras atbrīvotas no nodevas samaksas vai kurām
piešķirti atvieglojumi. 
2.Nodevas likme par viena suņa turēšanu ir  3,00 EUR gadā.
3. Pašvaldības nodevas (turpmāk tekstā – nodeva) par dzīvnieku turēšanu maksā-
tāji ir fiziskas personas, kuras tur suņus un veic to reģistrāciju. 
4. Nodevu par dzīvnieku turēšanu Līvānu novada teritorijā maksā suņu īpašnieki
(turētāji). Maksājot pašvaldības nodevu, nodevas maksātājs maksājuma dokumen-
tā norāda informāciju par dzīvnieku (iesauka un adrese), par kuru tiek maksāta
nodeva.
5. No nodevas par vienu (pirmo) suni ir atbrīvoti:
5.1. personas ar redzes invaliditāti;
5.2. personas ar I un II invaliditātes grupu;
5.3. personas, kurām piešķirta vecuma pensija.
6. No nodevas par suņu turēšanu ir atbrīvotas personas, kuras suni tur ārpus
apdzīvotām vietām (apdzīvotas vietas  ir ciemi:  Jersikas ciems un Upenieku ciems
Jersikas pagastā, Rožupes (I un II) ciems Rožupes pagastā, Turku ciems un
Jaunsilavu ciems Turku pagastā, Rudzātu ciems Rudzātu pagastā un Sutru ciems
Sutru pagastā), ja suns ir identificējams ar elektroniskās identifikācijas sistēmu (ir
implantēta mikroshēma), ir reģistrēts mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē un ir
vakcinēts Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kārtībā.  
7. Nodeva samazināma par 50% par vienu (pirmo) suni: 
7.1. maza izmēra dekoratīvo suņu, kuru skausta augstums nepārsniedz 30 cm,
īpašniekiem;
7.2. par suni, kas iegādāts (iegūts) kārtējā gadā pēc 30.jūnija;
7.3. kastrēto un sterilizēto dzīvnieku īpašniekiem, uzrādot dzīvnieka pasi ar attie-
cīgo ierakstu;
7.4. ja suns tiek turēts apdzīvotā vietā un ir identificējams ar elektroniskās identi-
fikācijas sistēmu (ir implantēta mikroshēma), ir reģistrēts mājas (istabas) dzīvnie-
ku datubāzē un ir vakcinēts Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kārtībā.
8. Ja persona atbilst vairākiem kritērijiem saskaņā ar kuriem samazināma node-
va, šie kritēriji nesummējas un personai nodeva samazināma par 50 %.    
9. Nodeva ieskaitāma Līvānu novada pašvaldības bankas kontā, kas norādīts
pašvaldības mājas lapā interneta vietnē www.livani.lv, par katru gadu līdz 30.
jūnijam. Pašvaldības nodeva jāsamaksā ne vēlāk kā 2 mēnešu laikā pēc dzīvnieka
iegādes (iegūšanas) dienas. 
10. Pašvaldības nodevu izmanto saskaņā ar Līvānu novada pašvaldības saistoša-
jiem noteikumiem „Par mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēša-
nas un izķeršanas kārtību Līvānu novadā”.
9. Kontroli par nodevas nomaksu pilnā apjomā Līvānu novada teritorijā veic
Līvānu novada domes administrācijas vides speciālists.
10. Par suņu turēšanu Līvānu novada teritorijā bez reģistrācijas un bez nodevas
nomaksas tiek noteikts administratīvais sods.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods
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